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Vážení čtenáři, máj bude opět 

společensky a  kulturně nabitý. 

Rozmanitou nabídku zahájíme 

promítáním dokumentů a fotek 

z  roku 1945 a  připomeneme si 

70. výročí osvobození naší re-

publiky od fašismu.

Čeká nás také divadelní kome-

die v podání umělců z Prahy snad 

v nevšedním prostředí zámecké-

ho nádvoří. Připravujeme i  po-

kračování pravidelného Listová-

ní. Výjimečnou hudební událostí 

(tento rok je na ně bohatý) bude 

společný koncert klavíristy Mar-

tina Kasíka a houslového virtuó-

za Ivana Ženatého v Zámeckém 

kulturním centru. Koncert bude 

zcela jistě neopakovatelný. Dů-

vtipnější již jistě ví proč :-).

Květnový fi niš bude patřit ná-

ročnému pouťovému víkendu, 

jehož podrobný program najde-

te na stránkách Rosy, na webu 

i facebooku. Doufám, že vy ne-

dostanete kulturní zácpu a  nás 

z toho nešvihne.

Lásky čas s rozsvíceným závěrem přeje

Lukáš Volánek

šéfredaktor
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INFORMACE
PRO OBČANY BABIC

PŘEHLED USNESENÍ
z 5. z asedání Zastupitelstva obce Babice u Rosic
konaného dne 11. 3. 2015 na OÚ v Babicích u Rosic

Zastupitelstvo obce Babice 

u Rosic

Schvaluje:
a)  výsledky inventarizace za 

rok 2014,

b)  příkazní smlouvu, uzavřenou 

s fi rmou JUPILER, s. r. o., na 

zpracování žádosti o  dotaci 

s  názvem „Zkvalitnění na-

kládání s  odpady v  obci Ba-

bice u Rosic“,

c)  smlouvu o poskytování pora-

denství a souvisejících služeb 

v  realizační fázi grantového 

projektu, uzavřenou s fi rmou 

JUPILER,  s.  r.  o., na obsta-

rání záležitostí do skončení 

realizační fáze dotace „Zkva-

litnění nakládání s  odpady 

v obci Babice u Rosic“,

d)  pronájem restaurace v Babi-

cích u  Rosic panu Martinu 

Rozmahelovi a schvaluje ná-

jemní smlouvu na pronájem 

restaurace,

e)  smlouvu o vzájemné propaga-

ci s KOMETA GROUP, a. s.,

f)  smlouvu č.  1030023473 

o smlouvě budoucí o zřízení 

věcného břemene s  fi rmou 

E.ON Distribuce, a. s.,

g)  smlouvu č. 1040008004/002 

o smlouvě budoucí o zřízení 

věcného břemene s  fi rmou 

E.ON Distribuce, a. s.,

h)  rozpočtové opatření č. 3.

Vydává souhlas:
a)  s dělením parcel na ulici Oli-

vová dle předložené doku-

mentace.

Bere na vědomí:
a)  zprávu fi nančního výboru za 

rok 2014,

b)  zprávu kontrolního výboru 

za rok 2015,

c)  zprávu Policie ČR o bezpeč-

nostní situaci v  obci za rok 

2014,

d)  informace starosty o činnos-

ti Svazu měst a obcí ČR,

e)  rozpočtové opatření č.  1 

a č. 2,

f)  informace starosty obce,

g)  připomínky a  podněty za-

stupitelů.
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SETKÁNÍ SENIORŮ V BABICÍCH
Únorové setkání seniorů 

nebylo jen přátelským pose-

zením v  kulturním domě, ale 

proběhla také výborná a pouč-

ná přednáška naší vzácné oční 

lékařky paní MUDr.  Světlany 

Ruppové, doprovázené man-

želem a synkem.

Téma přednášky – šedý zá-

kal – katarakta. Bývá nejčas-

těji podmíněn věkem. Mimo 

věk existuje i  řada dalších 

příčin vedoucích ke vzniku 

šedého zákalu. Onemocnění 

může být způsobeno i  léčivy 

nebo následkem úrazu, kde 

věk nehraje roli. Vzácně se 

vyskytuje i vrozený.
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Velice poučná přednáška 

paní doktorky byla doprová-

zena názornými barevnými 

obrázky operace, jediný to 

způsob léčby katarakty. Ope-

rací se zkalená čočka odstraní 

a  nahradí se čočkou umělou. 

Z původní čočky zůstane jen 

čirý tenký obal, tzv.  čočkové 

pouzdro, do něhož chirurg 

implantuje umělou nitrooč-

ní čočku. V  současnosti mají 

oční chirurgové a  jejich pa-

cienti na výběr širokou škálu 

umělých nitroočních čoček 

pro operaci katarakty. Liší se 

materiálem, ze kterého jsou 

vyrobeny, a  tvarem. Za nej-

perspektivnější materiál bývá 

považován akrylát. Je v  oku 

výborně snášen a  umožňuje 

výrobu vhodně tvarovaných 

čoček.

Naše milá paní doktorka 

nás nejen plně zaujala, pouči-

la, ale také uklidnila a potěši-

la slovy: „Operace se nemusí-

te bát. Díky moderní technice 

a  kvalitě očního chirurga se 

jedná o  bezbolestný zákrok 

trvající pár minut.“ Průběh 

operace jsme viděli na názor-

ných promítaných obrázcích. 

Na dotazy přítomných odpo-

vídala paní doktorka perfekt-

ně, velice srozumitelně, ke 

spokojenosti všech.

Vážená paní doktorko 

Světlanko Ruppová, srdečně 

vám děkujeme. Posíláme též 

srdečný pozdrav vaší paní 

mamince Alence Procház-

kové a  díky za její obětavou 

práci pro sluchově postižené 

občany Rosicka.

Za přítomné seniory

Mgr. Josefa Procházková

Alena Suchánková

předsedkyně Klubu seniorů 

v Babicích u Rosic
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SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,
dnes, když otvíráte májovou 

Rosu, bude už rozhodnuto. 

O čem? O sloučení mateřských 

škol v Rosicích. Je to krok, kte-

rý se vedení města chystá učinit 

již několik let, a  právě teď na-

stala ve spojení s  rekonstrukcí 

budovy MŠ Husova čtvrť ta 

správná doba. Konečné roz-

hodnutí o sloučení má však za-

stupitelstvo. Protože se některá 

rozhodnutí bez informací rodí 

těžce, je někdy nutné poskyt-

nout zastupitelům informa-

ce, řekl bych, nadstandartní. 

Zvlášť teď, v  době po nových 

komunálních volbách. Abyste 

jako občané našeho města vě-

děli, jaké informace vaši zastu-

pitelé obdrželi, a také, jak na je-

jich základě rozhodli, dovoluji 

si můj dopis zastupitelům před-

ložit široké veřejnosti. Byly tyto 

informace a pak vůle zastupite-

lů ke sloučení mateřských škol 

dostatečné?

„Vážení zastupitelé,
město Rosice je zřizovatelem 

dvou příspěvkových organiza-

cí, jejichž činnost je zaměřena 

na předškolní výchovu. Jedná 

se o  MŠ Zámeckou se dvěma 

odloučenými pracovišti na Pa-

lackého náměstí a na Říčanské 

ulici a MŠ Husova čtvrť s  jed-

ním odloučeným logopedic-

kým pracovištěm na Smetano-

vě ulici. Součástí MŠ Husova 

čtvrť je také dříve samostatné 

Zařízení školního stravování, 

které zajišťuje stravu pro všech-

na zařízení předškolní výchovy 

ve městě.

V  současné době navštěvu-

je MŠ Zámeckou celkem 150 

dětí, MŠ Husova čtvrť celkem 

96 dětí. Hodnota provozního 

příspěvku pro MŠ Zámecká je 

1 352 900 Kč, pro MŠ Husova 

čtvrť 2 244 000 Kč. Ze srovnání 

dle počtu zaměstnanců, rozsa-

hu prováděných činností a slo-

žitosti organizační struktury 

je možné konstatovat, že MŠ 

Zámecká je větší a  pokud ne-

budeme uvažovat Zařízení pro 

školní stravování pak i provoz-

ně náročnější organizací.

Již několik volebních období 

bylo snahou vedení města ří-

zení příspěvkových organizací 

optimalizovat a  zjednodušit. 

Dalším neméně důležitým po-

žadavkem je také hospodárnost 

provozu příspěvkových organi-

zací. Proto je, dle mého názoru, 

zcela logickým krokem slouče-

ní těchto dvou příspěvkových 

organizací, resp. začlenění MŠ 

Husova čtvrť do organizační 

struktury MŠ Zámecká jako 

její další odloučené pracovi-

ště. Zcela jistě se jedná o  po-

měrně radikální krok, nicméně 

k jeho realizaci existuje několik 

zásadních důvodů.

Zdůrazňuji, že sloučením 

nezaniká mateřská škola, 

o  místo nepřicházejí žádní 

zaměstnanci, zaniká pouze je-

dinné místo a to je místo sou-

časné ředitelky MŠ Husova, 

které bude nahrazeno funkcí 

zástupce ředitelky nebo ve-

doucí učitelky odloučeného 

pracoviště.

V žádném případě nedochá-

zí ke zhoršení předškolního 

vzdělávání. Školní i třídní vý-

chovně vzdělávací programy 

obou pracovišť mohou zůstat 

v  platnosti. Naopak proces 

sloučení přinese celou řadu vý-

hod v  oblasti administrativy, 

úspory provozních prostředků 

a  zvýšení šancí na získání fi -

nančních prostředků z  dotací, 

kde bývá hodnotícím kritériem 

počet žáků školy.

1) Z  pohledu administrace, 

úrovně přehlednosti i  zjed-

nodušené orientace pro rodi-

če dětí je centralizace veškeré 

administrativy, spojené nejen 

s přijímacím řízením, pod jed-

nu příspěvkovou organizaci 

města vhodným a  efektivním 

řešením. Rodiče pro přijetí 

z 
ra
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svého dítěte do MŠ v  Rosicích 

budou podávat JEDNU při-

hlášku, přijímací řízení bude 

mít jasná a  jednotná kritéria. 

Výhodou bude možnost rodiče 

požádat o  umístění v  určitém 

odloučeném pracovišti dle 

bydliště, nebo vhodnější do-

stupnosti jednotlivých budov 

školy a možnost migrace dětí 

mezi jednotlivými pracovišti 

i  během školního roku. Vel-

kou výhodou pro rodiče dětí, 

které budou umístěny v  ma-

teřské škole, bude možnost 

CELOPRÁZDNINOVÉHO 

provozu některých tříd školky 

(dle zájmu rodičů), což v  Ro-

sicích právě kvůli dvěma sub-

jektům nefungovalo a  rodiče 

by tuto službu uvítali. Za jedno 

z nejdůležitějších pozitiv pova-

žuji to, že vznikne maximální 

zastupitelnost všech zaměst-

nanců příspěvkové organizace 

a  bude možné, aby učitelka 

z  jednoho odloučeného pra-

coviště mohla být využita 

v  případě potřeby k  výuce na 

druhém pracovišti. To stejné 

platí o  nepedagogických za-

městnancích školy.

2) Další pozitivum navr-

hovaného sloučení obou pří-

spěvkových organizací se týká 

jejich vztahu se zřizovatelem, 

a  to oboustranně. Zřizovatel 

bude mít zjednodušenou situa-

ci, protože předmětem jednání 

o  výši příspěvku, jeho schva-

lování i  následné kontroly ze 

strany zřizovatele bude pouze 

jedna organizace. MŠ Zámec-

ké, jako jediné organizaci za-

střešující předškolní výchovu 

ve městě, se naopak zvýší vy-

jednávací pozice s městem při 

přípravách a návrhu rozpočtu. 

Současně se sníží administra-

tiva i  efektivita využívání ka-

ždoroční provozní dotace pro 

příspěvkovou organizaci.

3) Jedním z nejzásadnějších 

argumentů pro začlenění MŠ 

Husova pod MŠ Zámeckou je 

bezpochyby také úspora ná-

kladů. To se týká především 

tvorby rozpočtu, u  některých 

nákladů se odstraní jejich du-

plicita. Jedná se o náklady na ve-

dení účetnictví, na pořizování 

provozních prostředků v  sou-

vislosti se správou budov mateř-

ských škol a s jejich vybavením, 

nákup kancelářských potřeb, 

náklady na audity a  kontrolu 

příspěvkové organizace.

Dvě samostatně fungují-

cí příspěvkové organizace by 

po avizované fúzi měly pouze 

jednoho ředitele, MŠ Husova 

se stane odloučeným pracoviš-

těm, kde bude jmenován ředi-

telkou školy zástupce ředitele 

nebo vedoucí učitel. Zde je nut-

no otevřeně přiznat, že náklady 

na platy všech pedagogických 

i nepedagogických pracovníků 

neklesnou. U  všech školských 

organizací přicházejí peníze na 

platy v  rámci tzv.  normativů 

prostřednictvím JmK od státu, 

to znamená, že ve své podstatě 

v oblasti platů město jako zři-

zovatel neušetří. Podstatné je 

ale to, že sloučení se nedotkne 

výše těchto normativů, takže 

tím odpadá jeden z argumen-

tů, který používají odpůrci 

sloučení.

4) Sloučením dvou příspěv-

kových organizací vznikne 

větší subjekt odebírající větší 

množství služeb, mám na mysli 

především energie, internet, te-

lekomunikační služby. Tím by 

se při správném jednání moh-

la částečně zvýšit vyjednávací 

pozice rozšířené příspěvkové 

organizace pro snížení cen 

odebíraných služeb, což je také 

jedna z cest k nalezení úspor.
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Vážení zastupitelé, pokud se 

stejně jako já díváte pozitivně 

na proces sloučení mateřských 

škol v Rosicích, mělo by město 

Rosice přistoupit ke SLOUČE-

NÍ CO NEJDŘÍVE. Ideální je 

odsouhlasit na zastupitelstvu 

dne 23.  4. tento záměr a  dát 

tak zelenou procesu slučování. 

Jako optimální okamžik slou-

čení se jeví 1. 6. 2015. V tomto 

čase nastane totiž dlouho oče-

kávaná rekonstrukce budovy 

MŠ v Husově čtvrti, která bude 

probíhat během letních měsí-

ců. Oprava za provozu NENÍ 

možná, dojde k celkovému za-

teplení pláště včetně výměny 

oken, topení a  podlah. Před 

zřizovatelem, před vedení měs-

ta, je úkol, najít náhradní pro-

story pro výuku 66 dětí z  této 

budovy a zabezpečit stravování 

pro všechny děti MŠ v  Rosi-

cích. O  stravu bude postaráno 

díky dohodě o  využití školní 

kuchyně ZŠ Rosice, která má 

dostačující kapacitu a  kterou 

využijeme i  během školních 

prázdnin. S prostorami pro vý-

uku to v  případě sloučení MŠ 

od 1. 6. 2015 bude také snadné. 

Děti budou umístěny pod vede-

ním svých současných učitelek 

na zbývající odloučená pracovi-

ště. Vzhledem k naší zkušenosti 

při rekonstrukci a dostavbě MŠ 

Zámecká se podaří umístit na 

přechodnou dobu všechny děti 

do prostor MŠ Zámecká na Ří-

čanské ulici, kde jsou dostateč-

né prostory pro všechny. Bez 

zbytečné administrace, nového 

přijímacího řízení, bez stresů.

Snad už teď chápou i ti, kteří 

argumentují, že město zřídilo 

školku na Říčanské ve zby-

tečně velkých prostorách a že 

jsou tam vysoké náklady na 

její provozování. Šachy jsem 

hrával jen amatérsky, ale vždy 

se při investování prostředků 

snažím myslet o  několik kro-

ků dopředu. Již při zřizování 

nového dloučeného pracoviště 

na Říčanské bylo jasné, že po-

kud plánujeme rekonstrukci 

budovy v  Husově čtvrti a  pak 

následně i na Smetanově ulici, 

musíme mít kapacitně dosta-

čující vhodné prostory pro ná-

hradní výuku.

V  případě NESLOUČENÍ 

mateřských škol by nalezení 

vhodných prostor bylo obtíž-

né. Ředitelky škol by se mu-

sely pustit do ZCELA ZBY-

TEČNÉ administrace spojené 

s  ukončením docházky dětí 

z  MŠ Husova čtvrť a  prove-

dení přijímacího řízení do 

MŠ Zámecká. Děti by se staly 

na dobu tří měsíců žáky MŠ 

Zámecká. Takto by se daly 

využít prostory na Říčanské. 

Po ukončení rekonstrukce 

by vše proběhlo znovu, ale 

opačně. Chudáci rodiče dětí, 

o  ředitelkách a  kantorech ani 

nemluvím. Existuje ale ještě 

další varianta. Ponechat děti 

v MŠ Husova čtvrť, myslím jen 

administrativně, a  využít jiné 

„vhodné“ prostory. Pokud by 

nám je schválila hygiena. Tato 

alternativa byla přichystána již 

při dostavbě MŠ Zámecká, ale 

tenkrát jsme ji nemuseli vyu-

žít, protože rodiče dětí byli tak 

vstřícní, že po výzvě paní ředi-

telky MŠ Zámecká svým dě-

tem zabezpečili v  červnu jiný 

program, než byla návštěva 

mateřské školy. Paní ředitelce 

a rodičům dětí patří velký dík.

Vážení zastupitelé, pokud 

jste pozorně četli, je jasné, 

že sloučení těchto dvou ma-

teřských škol má daleko více 

kladných stránek než záporů. 

Dovolte mi, abych závěrem vše 

jednoduše shrnul:

Jednoznačným pozitivem 

bude lepší komunikace s vede-

ním mateřské školy a  lepší vy-

užití fi nančních prostředků po-

skytovaných městem na provoz 

školy. Na sloučenou mateřskou 

školu bude dále nahlíženo jako 

na čtyři zařízení, i  přidělená 

suma peněz městem na její pro-

voz bude přibližně stejná. Hos-

podaření s  „velkým“ rozpoč-

tem ale umožní operativnější 

nakládání s  prostředky podle 

aktuálních potřeb na jednotli-

vých budovách. Přehlednější, 

rychlejší a  průhlednější budou 

organizační záležitosti týkající 

se například zajištění prázd-

ninového provozu a  zápisů 

dětí do mateřské školy. Pouze 

jedna ředitelka bude vydávat 

rozhodnutí o přijetí dítěte do 

mateřské školy. Nebude se tak 

stávat, že by rodiče z  obavy 

o umístění přihlašovali své dítě 

současně do dvou školek, jak 

bylo v Rosicích zvykem a zřizo-

vatel v podstatě ještě začátkem 

září nevěděl, kolik dětí bylo 

přijato a kolik ne.
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Chci odmítnout záměrně 

šířené dezinformace a  různá 

obvinění, že našimi kroky smě-

řujeme k  poškození mateřské 

školy v Husově čtvrti, či zhor-

šení předškolního vzdělává-

ní v  tomto zařízení pro naše 

děti. To je absolutní nesmysl. 

Proč bychom se asi pouštěli 

do rekonstrukce v  tak velkém 

rozsahu? Proč bychom pláno-

vali rekonstrukci budovy MŠ 

logopedické? Rozhodně nejde 

o malé peníze, chceme jen pro 

předškolní výchovu a  vzdělá-

vání vytvořit ty nejlepší pod-

mínky. Sloučení mateřských 

škol se týká především orga-

nizační a  ekonomické stránky 

škol, nikoliv oblasti výchovně 

vzdělávací práce s dětmi, kde se 

bude nadále pracovat podle vy-

tvořených školních vzděláva-

cích programů s  přihlédnutím 

k jejich profi laci.

O  významu sloučení na 

úspěšné zajištění „náhradního“ 

provozu mateřské školy zřizo-

vatelem během rekonstrukce 

budovy v Husově čtvrti jsem již 

psal výše.

O čem jsem ještě nepsal, jsou 

závěry projektu „Zvýšení kvali-

ty řízení, Smart administration 

– Město Rosice“, který probíhal 

na radnici a úřadu před téměř 

čtyřmi lety. Tento „miliónový 

projekt“ v sobě zahrnoval i po-

žadavek nastavit a  zavést do 

praxe nový způsob řízení zři-

zovaných a  zakládaných orga-

nizací. Zcela jasným výstupem 

byl pak požadavek, aby město 

„… s ohledem na předmět čin-

nosti, úsilí o zefektivnění říze-

ní organizací z  úrovně města 

i  jejich vnitřního fungování 

sloučilo organizace MŠ  Zá-

mecká, MŠ  Husova čtvrť 

a Školní jídelna do jedné pří-

spěvkové organizace.“ I  toto 

je další argument, který hovoří 

jasně pro navrhovaný krok.

Pojďme tedy hlasovat PRO 

záměr sloučení mateřských 

škol v Rosicích!

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta města Rosice

VÝSLEDKY ANKETY 
K BIOODPADŮM

Vážení spoluobčané, v měsíci 

únoru proběhla anketa týka-

jící se sběru bioodpadů. Nyní 

uvádíme některá data z ankety, 

kompletní výsledky jsou k dis-

pozici na stránkách města. Mu-

sím podotknout, že anketa byla 

koncipována jako průzkum 

a cílem nebylo nahradit referen-

dum. Jelikož plánujeme rozšíře-

ní sběru bioodpadů od občanů, 

chtěli jsme znát i váš názor.

Celkem odpovědělo 277  do-

mácností, a  to jak v  papíro-

vé formě, tak i  elektronicky. 

V  těchto domácnostech bydlí 

celkem 774 obyvatel města 

Rosice. Většina odpovědí byla 

z  domácností žijících v  rodin-

ných domech, a  to 76%. Zby-

lých 24% domácností žije v by-

tových domech.

Z celkového počtu domácnos-

tí v  současnosti třídí bioodpad 

38%, 27% netřídí a 35% domác-

ností třídí bioodpad jen z části.

Nadpoloviční většina do-

mácností zpracovává bioodpad 

na vlastní kompost, a  to zcela 

nebo z části.

Z průzkumu vyplývá, že po-

měrně velká část domácností, 

ať již z rodinných nebo z byto-

vých domů, je ochotna v přípa-

dě zavedení hnědých popelnic 

na bioodpad tyto popelnice 

využívat. Celkem 67%. Pouze 

15% domácností uvedlo, že po-

pelnice ani třídění nevyužije. 

Zbylých 18% obyvatel preferuje 

využití kompostérů na vlastní 

zahrádce.

U  bytových domů je ochota 

domácností využívat hnědý 

kontejner na bioodpad ještě vět-

ší, a sice 79%. Kompostér, který 

tyto domácnosti mají převážně 

někde mimo na svojí zahrádce, 

by preferovalo 9% domácností 

a  třídění bioodpadu nepodpo-

ruje 12% domácností.

Jednou z dalších otázek bylo, 

zda domácnosti využijí svo-
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zu odpadu celoročně nebo jen 

v období duben – listopad. Zde 

se dá konstatovat, že 55% do-

mácností preferuje svoz biood-

padu pouze v období, kdy roste 

tráva a probíhá jarní a podzim-

ní úklid zahrad.

Poslední otázka v  anketě 

byla, jak by domácnost přistou-

pila ke kompenzaci zvýšených 

nákladů na svoz bioodpadu. 

Zde musím říci, že se sešlo 

i  mnoho podnětů od občanů, 

kteří navrhují různá alternativ-

ní řešení na kompenzaci nákla-

dů. Některé tyto nápady jsou 

bohužel v podmínkách našeho 

města nerealizovatelné nebo se 

jedná o nemalou investici s ne-

jistou návratností, která je spíše 

k  zamyšlení pro investora ze 

soukromého sektoru.

Většina domácností se při-

klání k variantě omezení svozu 

netříděného komunálního od-

padu 1x za 14 dní. Zvýšení po-

platku preferovalo pouze 19% 

domácností, 31% domácností 

by v  případě zvýšení poplatku 

vůbec zavedení tříděného bio-

odpadu nepodporovala. Zby-

lých 10% domácností navrho-

valo jinou alternativu pokrytí 

nákladů na svoz bioodpadu.

V  současnosti se připravuje 

na Ministerstvu životního pro-

středí dotační titul na pořízení 

nových nádob na tříděný od-

pad. Tento dotační titul bude 

vyhlášen až v průběhu podzimu. 

Obce, které zažádají o  dotaci, 

mohou dostat až 95% nákladů 

na pořízení nádob na třídě-

ný odpad. Původně jsme měli 

v úmyslu zavést sběr bioodpadu 

již v  průběhu letošního roku, 

a  otestovat tak nový systém 

a zájem občanů. Pokud bychom 

zavedli sběr bioodpadu již letos, 

náklady na pořízení nádob na 

bioodpad by byly značně vysoké. 

Preferujeme tedy vyčkat do pod-

zimu a poté zažádat o dotaci na 

nádoby a  ty zdarma nabídnout 

občanům města. Na podzim bu-

dou mít občané možnost se elek-

tronicky, písemně nebo osobně 

nahlásit, že mají zájem o popel-

nici nebo kompostér. V průběhu 

podzimu podle zájmu zažádáme 

o  dotaci na příslušný počet ná-

dob a  kompostérů, který by se 

po dodání rozdistribuoval mezi 

občany.

V  závěru bych vás chtěl 

všechny informovat, že v  prů-

běhu května nebo června dojde 

k rozšíření některých stanovišť 

kontejnerů o další kus na plast 

nebo papír a to v oblastech, kde 

jsou tyto kontejnery pravidelně 

přeplněny. Tyto kontejnery bu-

dou městu dodány zdarma od 

společnosti EKO–KOM, která 

v  ČR provozuje systém sběru 

a recyklace obalových odpadů. 

Zároveň bude zřízeno nové 

kontejnerové stání v  ulici Na 

Štěpnici a  tím se odlehčí kon-

tejnerům na ulici Zbýšovská.

Věřím, že zavedením sbě-

ru bioodpadů přispějeme ke 

zlepšení životního prostředí 

v  našem městě a  k  omezení 

produkce směsného komunál-

ního odpadu.

Petr Ženožička

místostarosta

VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 10/2015
konané dne 16. 3. 2015 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 16. 3. 2015 přijala toto 

usnesení:

1. Schvaluje
a)  seznam opravovaných ulic 

v roce 2015 a rozhodla poptat 

tyto fi rmy:

  1.  Miloš Soukup, Jiráskova 

511, 664 11 Zbýšov

  2.  MiKo Neslovice, Za Hum-

ny 283, 664 91 Neslovice

  3.  Josef Crlík, Křiby 310, 

664 17 Tetčice,

b)  fi nanční příspěvek společ-

nosti DOTYK II,  o.  p.  s., 

Vysoké Popovice 253 ve výši 

8 300 Kč z  položky dary na 

poskytování sociální služby 

– rané péče pro děti s poru-

chami autistického spektra,
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c)  uzavření smlouvy na re-

konstrukci dětského hřiště 

ul.  Franzova s  fi rmou Bo-

nita Group Service,  s.  r.  o., 

Koráb  131, 666 01 Tišnov 1 

v celkové výši cca 400 000 Kč 

včetně DPH,

d)  znění výzvy k podávání na-

bídek a  zadávací dokumen-

tace na dodavatele zakázky 

pro výběrové řízení „Kon-

solidace IT a  nové služby 

TC ORP Rosice“,

e)  výběr fi rem, kterým bude 

rozeslána výzva k podání na-

bídek v souvislosti s realizací 

dotačního projektu „Kon-

solidace IT a  nové služby 

TC  ORP Rosice“ a  zadávací 

dokumentace dle předlože-

ného návrhu,

f)  uzavření Smlouvy o umístě-

ní vnitřního vedení veřejné 

komunikační sítě mezi spo-

lečností itself,  s.  r.  o. se síd-

lem Pálavské nám. 4343/11, 

628  00 Brno, IČ 18826016 

a městem Rosice,

g)  uzavření Smlouvy o  po-

skytnutí dotace z  rozpočtu 

Jihomoravského kraje mezi 

Jihomoravským krajem, Že-

rotínovo nám. 449/3, 601 82 

Brno, IČ 70888337 a městem 

Rosice,

h)  přijetí dotace z  rozpoč-

tu Jihomoravského kraje 

příjemcem městem Rosi-

ce na službu Pečovatelská 

služba, s  názvem Penzion 

pro důchodce Rosice, ID 

5072219 ve výši 602 200 Kč 

na financování běžných 

výdajů souvisejících s  po-

skytováním základních 

druhů a  forem sociálních 

služeb v  rozsahu stanove-

ném základními činnost-

mi u  jednotlivých druhů 

sociálních služeb.

2. Souhlasí
a)  s pronájmem části pozem-

ku parc. č. 185 v k.ú. Rosice 

u Brna o výměře 7 m2 spol. 

Someday Invest,  s.  r.  o. 

Pobřežní 394/12, 186 00 

Praha 8,

b)  s  uzavřením smlouvy o  po-

kácení stromů a  provedení 

náhradní výsadby mezi měs-

tem Rosice, Palackého nám. 

13, 665 01 Rosice a  panem 

JUDr. M.Š.,

c)  s uzavřením nájemní smlou-

vy s  ČS,  a.  s. tak, jak byla 

předložena,

d)  s  akcí Rodinného centra 

Kašpárkov – vysázení stro-

mů v  Rosicích v  lokalitě 

klidové zóny za kuželnou. 

Výsadba bude provedena na 

vlastní náklady a  proběhne 

v  jarním období pod dohle-

dem OŽP MěÚ Rosice,

e)  s  uzavřením smlouvy o  dílo 

na dodávku prací a  služeb 

mezi městem Rosice, Pa-

lackého nám. 13, 665  01 

Rosice a  společností TOP 

AUDITING,  s.  r.  o., Koliště 

1965/13a, 602 00 Brno, jejímž 

předmětem je přezkoumání 

hospodaření města Rosice za 

rok 2015,

f)  s  provedením rekonstruk-

ce bezpečnostního přelivu 

a  instalaci vodního kola 

na Bílé vodě v  k.ú. Rosice. 

Záměr prodeje předmětné 

stavby doporučuje předložit 

VHNMM a  Zastupitelstvu 

města Rosice,

g)  s vyřazením majetku v sou-

ladu s  návrhem likvidační 

komise ze dne 11. 3. 2014.

3. Bere na vědomí
a)  zprávu Krajského ředitelství 

Policie Jihomoravského kra-

je, Obvodní oddělení Rosice 

o  bezpečnostní situaci ve 

městě Rosice za rok 2014,

b)  zprávu o  činnosti Městské 

policie Rosice za rok 2014,

c)  bere na vědomí Zápis 2/15 

z  jednání Komise pro 

bezpečnost konané dne 

4.  3.  2015. Rada současně 

doporučuje, aby po dalším 

jednání komise s dopravním 

policistou byla doporučení 

komise projednána a  fi nali-

zována,

d)  zprávu o  činnosti Odboru 

stavební úřad MěÚ Rosice za 

rok 2014,

e)  zprávu o  činnosti příspěv-

kové organizace Kulturní 

informační centrum Rosice 

za rok 2014,

f)  zprávu OKS investice o  pří-

pravě a průběhu investičních 

akcí v roce 2015,

g)  informaci o  průběhu pra-

cí v  rámci VZMR „Zvýšení 

energetické úspory budovy 

MŠ Husova čtvrť“.

4. Revokuje
a)  usnesení č.  7/2015 bod 4 

písm. a) po vyjasnění otázek 
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výše nájemného a  ostatních 

podmínek pronájmu.

5. Jmenuje
a)  komisi pro hodnocení na-

bídek k  realizaci dotační-

ho projektu „Konsolidace 

IT a  nové služby TC ORP 

Rosice“ ve složení dle před-

loženého návrhu. Rada 

města jmenuje náhradníky 

za členy komise pro hodno-

cení nabídek ve složení dle 

předloženého návrhu. Rada 

města současně stanoví, že 

hodnotící komise bude plnit 

i funkci komise pro otevírání 

obálek.

6. Nesouhlasí
a)  s  pronájmem nebytových 

prostor Tyršova 75, 2. NP 

pro ordinaci dětského lékaře 

z důvodu vysoké investice do 

vybudování bezbariérového 

přístupu,

b)  s pronájmem pozemku parc. 

č. 2382/1, cca 53 m2 spol. LI-

VING 2005,  s.  r.  o. a  vybu-

dováním parkovacího stání, 

a to na základě vyjádření od-

borů MěÚ Rosice,

c)  se žádostí Společenství vlast-

níků BD č. p. 1171–1173 o slu-

žebnost v  rozsahu přesahu 

komína a doporučuje nadále 

trvat na odstranění stavby.

7. Nedoporučuje
a)  zastupitelstvu města Rosi-

ce schválit prodej pozemků 

ve vlastnictví města parc. 

č.  610/213, 379/7 a  679/191 

o  výměře asi 15x14 m nebo 

parc. č. 679/44, 1003/8 o vý-

měře asi 12x14 m manželům 

T. za účelem vystavění mon-

tované plechové garáže

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Mgr. Tomáš Pexa

Ing. František Brim

ověřovatelé
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VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 11/2015
konané dne 30. 3. 2015 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 30. 3. 2015 přijala toto 

usnesení:

1. Schvaluje
a)  programové prohlášení rady 

na období 2014–2018,

b)  rozpočtové opatření 

č. 2/2015,

c)  příkazce operací pro rozpoč-

tové opatření č. 2/2015,

d)  záměr pronájmu pozemku 

parc. č.  1601/4 v  k.ú. Ro-

sice u  Brna o  výměře 1 m2 

v  období od 1.  6.  2015 do 

30. 9. 2015 p. L.V.,

e)  schvaluje ceník za odtah 

„vraků“ osobních vozidel 

umístěných na místních ko-

munikacích města Rosice dle 

navržených cen:

  Cena za zahájený odtah 

vozidla 400 Kč

  Cena za nedokončený odtah 

vozidla 1 000 Kč

  Cena za dokončený odtah 

vozidla 1 800 Kč

  Cena za zpětný odtah vozi-

dla 3 720 Kč

  Cenu za skladování odtaže-

ného vozidla (parkovné za 

každý započatý den) 150 Kč/

den, max. 5 000 Kč.

2. Souhlasí
a)  s  uzavřením smlouvy o  po-

skytování služeb technické 

podpory k aplikaci MapSqua-

re a zajištění služeb mapového 

portálu se společností DAMA 

systém,  s.  r.  o. Rada měs-

ta současně pověřuje odbor 

správy majetku, aby provedl 

veškeré úkony potřebné ke 

splnění tohoto usnesení,

b)  souhlasí se zveřejněním 

záměru pronájmu části po-

zemku parc. č. 2382/1 v k.ú. 

Rosice u  Brna o  výměře 

78 m2 fi rmě LIVING, s. r. o.,

c)  s uzavřením Nájemní smlou-

vy s p. R. T. na pronájem po-

zemku parc. č. 5645/2 – orná 

půda o  výměře 654 m2 za 

cenu 125 Kč za rok. Nájem-

ní smlouva se stane účinnou 

po uhrazení částky ve výši 

375 Kč za bezdůvodné obo-

hacení,

d)  s  připojením se k  projektu 

Zdravé město a  souhlasí 

s  jmenováním pí P.  P. ko-

ordinátorkou tohoto pro-

jektu,

e)  se záměrem výpůjčky po-

zemku parc. č.  5425 v  k.ú. 

Rosice u  Brna ve vlastnictví 

města Rosice panu V.P.,

f)  s odstraněním starých veřej-

ných WC a s pronájmem WC 

TOI–TOI, které bude umís-

těno u hřbitova.

3. Bere na vědomí
a)  zprávu o  činnosti Cri-

stal, s. r. o.,

b)  informaci o projektu „Jablo-

ňová terasa“.

4. Zadává
a)  předložit upřesnění hos-

podaření společnosti Cri-

stal, s. r. o.

5. Doporučuje
a)  občanům města zúčastnit se 

elektronické aukce energií 

prostřednictvím společnosti 

eCENTRE,

b)  zastupitelstvu města schvá-

lit prodej pozemku parc. 

č.  1735/5 v  k.ú. Rosice 

společnosti RENOMAG 

spol., s. r. o., se sídlem Cuk-

rovar 1266, Rosice, Zastávka 

u Brna,

c)  zastupitelstvu města Rosi-

ce uzavřít kupní smlouvu 

na prodej pozemku parc. 

č. 679/91 v k.ú. Rosice s ÚZ-

SVM,

d)  zastupitelstvu města Rosice 

schválit přidělení fi nančního 

příspěvku TJ Sokol Rosice ve 

výši 25 000 Kč,

e)  zastupitelstvu města Rosice 

schválit navýšení měsíčních 

odměn uvolněným i neuvol-

něným členům zastupitel-

stva, a to od 1. 5. 2015

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Mgr. Andrea Trojanová

Bc. Petr Ženožička

ověřovatelé
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VÝPIS USNESENÍ RADY Č. 12/2015
konané dne 13. 4. 2015 v 15.00 hodin na MěÚ Rosice

Rada města Rosice na svém jed-

nání dne 13. 4. 2015 přijala toto 

usnesení:

1. Schvaluje
a)  ve funkci valné hromady 

roční účetní závěrku za rok 

2014 Správy budov Rosi-

ce,  s.  r.  o., účetní ztráta mí-

nus 391 938,52 Kč,

b)  uzavření Smlouvy 

č.  14192773 o  poskytnutí 

podpory ze Státního fon-

du životního prostředí ČR 

v rámci Operačního progra-

mu Životní prostředí, mezi 

městem Rosice a  Státním 

fondem životního prostředí 

České republiky, znějící na 

částku 123 244,47 Kč,

c)  závaznou objednávku města 

Rosice k  reklamnímu servisu 

pro rok 2015 za účelem pro-

pagace kulturních a společen-

ských akcí v Rosicích na Rádiu 

Krokodýl prostřednictvím 

agentury A–AGENT s. r. o,

d)  uzavření smlouvy se společ-

ností A–AGENT, s. r. o. o vy-

sílání rozhlasové reklamy na 

rádiu Krokodýl,

e)  uzavření smlouvy se společ-

ností Michal Otépka, Agen-

tura O+O na technickou re-

alizaci rozhlasové kampaně 

v rádiu Krokodýl,

f)  pořízení 10 ks mobilních 

laviček s  kotvením od fir-

my JAFA BETON STYL 

Pohnánec do zámeckého 

parku.

2. Souhlasí
a)  s vyjádřením odboru sociál-

ního MěÚ Rosice, přednese-

ným Bc. V.V., k záměru spo-

lečnosti Seniorprojekt, s. r. o. 

na zřízení služby chráněné-

ho bydlení na území města 

Rosice,

b)  s  uzavřením dodatku č.  11 

k  pojistné smlouvě č.  606–

58000–18,

c)  s  uzavřením Smlouvy 

o  propagaci a  reklamě 

č. 145/2/2015 mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice (poskytova-

tel) a  Lesy České republi-

ky,  s.  p., Přemyslova 1106, 

501 68 Hradec Králové (ob-

jednatel), jejímž předmě-

tem je závazek zaplatit po-

skytovateli reklamní plnění 

ve výši 5 000 Kč v  rámci 

akce Chovatelská přehlíd-

ka trofejí, konané ve dnech 

17.  4.  2013–18.  04.  2013 ve 

společenském sále Dělnic-

kého domu v Zastávce,

d)  s  uzavřením Smlouvy 

o  spolupráci mezi městem 

Rosice, Palackého nám. 13, 

665 01 Rosice a  spolkem 

€eco, Vlnitá 539/23, 627 00 

Brno, jejímž předmětem je 

zajištění a  provedení úko-

nů potřebných ke koná-

ní Chovatelské přehlídky 

trofejí, konané ve dnech 

17.  4.  2013–18.  4.  2013 ve 

společenském sále Dělnic-

kého domu v Zastávce,

e)  na základě žádosti BETA 

URSUS Orienteering s  po-

řádáním závodu Jihomorav-

ské ligy v  orientačním běhu 

POZVÁNKA

na pietní shromáždění u příležitosti 70. výročí osvobození naší vlasti od fašismu. 

Uskuteční se 8. května 2015 v 17.00 hod. Srdečně zvou ČSBS a MěÚ Rosice.
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dne 8. 5. 2015 na pozemcích 

města mimo veřejné komu-

nikace,

f)  s  poskytnutím znaku měs-

ta Rosice pro BETA URSUS 

Orienteering na materiálech 

spojených s  pořádáním zá-

vodů v  orientačním běhu 

v  rámci Jihomoravské ligy 

dne 8. 5. 2015,

g)  s  přidělením zakázky na 

stavební práce „Opra-

va místních komunikací 

2015 – Rosice“ fi rmě Miloš 

Soukup, Jiráskova 511, 664 

11 Zbýšov, IČ 64503917 

a  schvaluje smlouvu o  dílo 

na částku 1 467 840,00 Kč 

včetně DPH.

3. Bere na vědomí
a)  zprávu o činnosti příspěvko-

vé organizace Rosické TS za 

rok 2014,

b)  ve funkci valné hromady 

zprávu o  činnosti Správy 

budov Rosice,  s.  r.  o. za rok 

2014,

c)  výroční zprávu o  činnosti 

a  hospodaření příspěvkové 

organizace Mateřská ško-

la Zámecká Rosice za rok 

2014,

d)  výroční zprávu o  činnosti 

a  hospodaření příspěvkové 

organizace Mateřská škola 

Husova čtvrť Rosice za rok 

2014.

4. Pověřuje
a)  p. J. N., jednatele Správy bu-

dov, s. r. o., nechat zpracovat 

předběžnou studii na rekon-

strukci a modernizaci zdroje 

vytápění na Základní škole 

Rosice včetně tělocvičny,

b)  starostu Mgr.  Světlíka dal-

ším jednáním se Svazem od-

borů Praha,

c)  místostarostu Bc.  Ženo-

žičku jednáním se zájem-

ci o  odkoupení pozemku 

parc. č.  2647 v  k.ú. Rosice 

u Brna, tak jak bylo navrženo 

VHNMM,

d)  p.  L. V.,  DiS., ředitele KIC 

Rosice p.  o., zastupováním 

města Rosice na výjezdním 

zasedání Mikroregionu Ka-

han dso, které se uskuteč-

ní ve dnech 23.–24.  4.  2015 

v Černé Hoře.

4. Vybrala
a)  společnost IGISTAV, s. r. o., 

Rosická 333, 664 17 Tetči-

ce, IČ 29287090 pro akci 

„Oprava podlah garáží 

požární zbrojnice“ ve výši 

278 436 Kč včetně DPH za 

dílo a pověřuje Bc. J. H. za-

jištěním realizace.

5. Doporučuje
a)  zastupitelstvu města Rosi-

ce schválení rozpočtového 

opatření č. 3/2015,

b)  zastupitelstvu města Rosi-

ce schválit prodej pozemku 

parc. č.  2555/2 v  k.ú. Rosi-

ce u  Brna p.  R.  H. za cenu 

200 Kč/m2, po uhrazení 

částky za bezdůvodné obo-

hacení.

6. Jmenuje
a)  Mgr. E. K. do funkce kroni-

kářky města Rosice.

Mgr. Jaroslav Světlík

starosta

Mgr. Tomáš Pexa

Ing. František Brim

ověřovatelé

NALEZENÉ VĚCI
NA ÚZEMÍ MĚSTA ROSICE:
Bližší informace poskytne odbor vnitřní správy MěÚ 
Rosice na tel. č.  546 492 111, osobně lze kontaktovat 
podatelnu úřadu, budova zámku, Žerotínovo nám. 1.

Datum nálezu: Nalezené věci: Místo nálezu

30. 11. 2014 čepice a rukavice v Zámeckém kult. centru

23. 12. 2014 svazek klíčů u sokolovny

10. 1. 2015 svazek klíčů na ulici Hybešova

20. 2. 2015 fi nanční hotovost na Komenského náměstí
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA
MĚSTA ROSICE

Dne 7. května to budou 

už budou už dva roky, 

kdy nás navždy opustil 

milovaný manžel, 

tatínek, dědeček 

a kamarád 

pan Zdeněk Mazour.

Kdo jste ho znali a měli 

rádi, vzpomeňte s námi.

Dne 23. května 2015 se dožívá 70 let rosický 

rodák, emeritní ředitel ZUŠ ve Žluticích, 

„moravské stréc“,

pan Milan Veselý.

Všechno nejlepší přeje rodina Veselých.

Nezemřel jsi, protože jsi 

věděl, že budeš stále žít 

v srdcích těch, kteří tě 

milovali!

Dne 16. května by oslavil 

své 75. narozeniny náš 

drahý, 

pan Jaroslav Staněk

a v září to bude již 7 roků, co nás navždy 

opustil. Stále tě máme v srdci a vzpomíná-

me na tebe s úctou a láskou. Vzpomeňte 

také s námi, kdo jste ho měli rádi!

sestra Marie s rodinou

manželka Marie s rodinou

Dne 15. května se dožívá 

významného životního 

jubilea naše milovaná 

maminka, babička, 

prababička

paní Helena Medková.

Přejeme jí hodně zdraví 

a pohody do dalších let. 

Celá milující rodina.

BLAHOPŘÁNÍ

7. 6. | DĚTSKÝ BAZÁREK
V neděli od 9.00 do 12.00 hod. ve Společenském sále Zámeckého kulturního centra. Otevření 

sálu pro prodejce v 8.00 hod. Poplatek za prodejní místo činí 100 Kč a je nutné ho uhradit 

v kanceláři KIC nejpozději do konce května.
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§Odpověď:
Váš kolega má pravdu. Po-

kud se dítě narodí v  době od 

uzavření manželství do uply-

nutí 300  dní od jeho zániku, 

platí ze zákona první domněn-

ka otcovství, že otcem dítěte 

je manžel matky. Pokud by se 

vaše přítelkyně stihla rozvést 

ještě před narozením dítěte 

a vy byste si ji vzal za manžel-

ku, pak podle zákona budete 

zapsán v rodném listu dítěte vy, 

i  když od zániku jejího před-

chozího manželství neuplyne 

300 dnů.

Pokud do narození dítěte 

stihne vaše přítelkyně rozvod, 

ale už nestihnete svatbu, bude-

te otcovství muset řešit soudně, 

v  řízení o  popření otcovství. 

V  tomto případě bude k  po-

pření otcovství stačit, pokud 

vy, vaše přítelkyně a její bývalý 

manžel před soudem prohlásí-

te, že otcem dítěte jste vy. Ná-

vrh může podat kdokoliv z Vás, 

ale pouze do uplynutí 1 roku od 

narození dítěte.

Pokud se ale dítě narodí 

ještě za trvání jejího předcho-

zího manželství, bude muset 

u  soudu proběhnout klasické 

řízení o popření otcovství, kde 

se bude dokazovat, že manžel 

nemůže být otcem dítěte.

Pokud by ale nedošlo k urče-

ní otcovství ani jedním z  uve-

dených způsobů, má se podle 

zákona za to, že otcem dítěte je 

muž, jehož otcovství bylo ur-

čeno souhlasným prohlášením 

rodičů dítěte. Takto lze určit 

otcovství i k dítěti ještě nenaro-

zenému, je-li již počato.

Ze všech uvedených variant 

by bylo pro vás nejlepší, kdyby 

se dítě narodilo až po rozvodu 

manželství vaší přítelkyně a za 

manželství s vámi. Doporučuji 

se v  tomto případě obrátit na 

advokáta, který učiní vše po-

třebné k  tomu, aby rozvodové 

řízení vaší přítelkyně proběhlo 

co nejrychleji.

JUDr. Petronela Sojková

advokátka

Brněnská 555, Rosice

Tel.: 546 413 003

judrsojkova@gmail.com

PRÁVNICKÁ PORADNA

Dotaz:
Již rok žiju s přítelkyní, která zatím není rozvedená. Čekáme 

spolu dítě. Kolega v práci mi řekl, že pokud je přítelkyně vdaná, 

ze zákona platí, že otcem dítěte je manžel matky, který bude 

v rodném listě dítěte zapsán jako otec. Jak máme postupovat, 

abych byl v rodném listu uveden jako otec dítěte já.

Jaroslav H., Tetčice
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18. 5.–31. 5. | PRODEJNÍ VÝSTAVA

AJKA DOX
Abstraktní tvorba v  kombinaci s  originálním nábytkem 

a  interiérovými doplňky. 20% z  výtěžku bude věnováno 

rosickým školám a školkám. Vernisáž výstavy se uskuteční 

18. 5. v 17.00 hod. ve společenském sále ZKC. Výstava bude 

přístupná po, st, pá 12.00 – 18.00 hod., út, čt 9.00 – 14.00 hod. 

a v průběhu konání kulturních akcí.
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DĚTIČKY Z ROSNIČKY
Ráda bych napsala pár řádků 

o  Rosničce. Je to miniškolka, 

kam rády s  dcerkou Eliškou 

chodíme. Nedávno jsme tam 

byly na canisterapii, netušily 

jsme, co všechno zvládne tera-

peutický pes, jak je poslušný, 

šikovný, děti ho měly možnost 

pohladit, česat, dát mu paml-

sek, říct pokyn. Do Rosničky 

chodí malé děti, které ještě ne-

chodí do školky, a  je jim tam 

moc dobře. Mají to tam útulné 

a  jejich pestrý tématický pro-

gram je zajímavý. Tety, které 

se dětem věnují, jsou hodné 

a  spolupracují s  rodiči. Já jim 

tam občas chodím hrávat di-

vadlo, jedná se o  pohádky, do 

kterých děti „vtáhnu“ a  děti 

zapojím tak, aby neseděly, ale 

hrály se mnou, něco vytvořily 

a pomohly dovést děj do konce, 

popřípadě odčarovávat nega-

tivní kouzla. Dětičky z Rosnič-

ky jsou šikulky a  já Rosničce 

fandím a nejsem sama. 

Zdenka Makovská
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PODĚKOVÁNÍ
Vím, že od jarních prázdnin 

uteklo již několik týdnů, ale 

přesto všechno bych ráda po-

děkovala paní Lucii Volánkové 

za super prázdniny v  Karlově 

pod Pradědem, kde jsme trávili 

rodiny s  dětmi týdenní volno. 

Kromě pěkného počasí, super 

lyžovačky, bohatého programu 

plného her a  zábavy, se sešla 

perfektní parta a za to vše bych 

jí ráda (jistě nejenom já) chtě-

la poděkovat. Doufám, že se 

všichni ve zdraví sejdeme opět 

s  Lucií na dalším zimním po-

bytu. Moc děkujeme a myslím 

si, že píši za všechny „ÚČAST-

NÍKY ZÁJEZDU“.

Petra Hajdinová

PODĚKOVÁNÍ TÝMU 
MŠ SMETANOVA

Ráda bych touto cestou po-

děkovala celému týmu z  MŠ 

Smetanova za nádherné vy-

stoupení Bylo jedno paraplíč-

ko, které poslední březnovou 

sobotu potěšilo nejen rodiče 

a  příbuzné, ale i  procházející 

návštěvníky Velikonočního 

kumštování na zámku. Sme-

kám klobouk před učitelkami, 

které dokázaly s dětmi vytvo-

řit a  secvičit během krátké 

doby takové krásné pásmo 

písniček a  tanečků. Stejně 

jako u  nedávného vánočního 

vystoupení pod stromečkem 

připravily s dětmi pro nás sil-

ný a  nádherný zážitek. Moc 

vám děkuji za láskyplnou péči 

o  dětskou dušičku, soustav-

nou práci s  jazýčkem, díky 

níž my rodiče s  radostí pozo-

rujeme na dětech ohromné 

pokroky a jsme při podobných 

příležitostech dojatí. Naše děti 

se do školky těší a z těchto akcí 

jsou ohromně nadšené. Týdny 

před představením jsme doma 

slýchávali zpívání písniček 

a i teď, po představení, je krás-

né pozorovat, jak se s tím děti 

pořád baví.

spokojená maminka

Božena Petráková Rybníčková

Foto: archiv SVČ Rosice
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PROBOUZENÍ ZVÍŘÁTEK
V  Rosicích na nádvoří 

zámku se sešlo několik rodin 

s  dětmi, aby je po chvíli uví-

tali holky a  kluci z  Turisťáku. 

Zavolali jsme společně na paní 

Jaro. Byla kouzelná a  barevná 

s  květy ve vlasech. Paní Jaro 

vypadala jako princezna a ved-

la nás zámeckým parkem. Za 

stromem tam leželo zvířátko 

roztomilé – pan Myšák a  pro-

spal celou zimu. Paní Jaro nás 

poprosila, abychom probudili 

Myšku, proto jsme zazpívali 

písničku za doprovodu kytary. 

Myška se probudila a  zjistila, 

že takovou písničku krásnou 

ještě nikdy v  životě neslyšela, 

a tak se vydala s dětmi na cestu. 

Společně jsme probudili i další 

zvířátka. Zelenou žábu, Neto-

pýra, pana Mouchu a  Medvě-

da. Všichni spali tvrdě, nejvíce 

práce však s probouzením bylo 

u Medvěda. Nikdo by tomu ne-

věřil, ale ležel pod listím v zá-

mecké kašně. Spal tak tvrdě, že 

s ním nehnulo nic. Ale bylo tu 

řešení. Skřítci. Zavolali jsme na 

ně dvakrát. Začali jak veverky 

vyskakovat ze všechno mož-

ných míst, z keřů, několik jich 

běželo obloukem kolem nás 

a  všichni byli veselí. Měli čer-

vené tvářičky a třpytivý prášek, 

který se jen tak nevidí, byl du-

hový a dětem se moc líbilo, jak 

skřítci posypali Medvěda a ten 

se konečně probudil. Našeho 

Ivoška zaujalo, že má dlouhý 

vousy a  že je opravdovej a  dá-

val dětem jablíčka. Medvěde, 

jablíčka nám chutnala a  moc 

děkujeme! Zvířátka dětem po-

děkovala za pomoc s  probou-

zením a paní Jaro se rozloučila 

se všemi přítomnými. Byla to 

pěkná akce pro děti, moc se 

nám líbila. 

Zdenka Makovská

DAN BÁRTA V ROSICÍCH
Bytost odjinud? Muzikant 

obdařený nezměrným talen-

tem. Zpěvák nadšasový. Ge-

niální člověk, ten Dan Bárta, 

a nelituji, že jsem se na posled-

ní chvíli odhodlala jít. Ener-

gie vlající, valící se rychlostí 

sopečné lávy. Dan Bárta se 

svou kapelou Ilustratosfera byl 

prostě neuvěřitelný. Vesmírné 

prozření uprostřed Cristalu 

vykrystalizovalo v  nadčasové 

souznění, hudební, poletující, 

pestré tóny mající. Harmonie 

do našich uší, do našich duší. 

Děkuji Kicu  Rosice za mož-

nost jít přímo u nás v Rosicích 

na tento koncert, který ve mně 

vyvolal radostné pocity, tako-

váto akce s  muzikantem, jenž 

je nesmrtelný v  práci, kterou 

dělá, byla nepopsatelná.

Zdenka Makovská
Foto: Aleš Palko
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PROJEKT ZDRAVÉ MĚSTO ROSICE
Dne 30. března 2015 projednala a schválila Rada města návrh Komise pro životní prostředí 

pro přistoupení k projektu Zdravé město. Tento projekt vychází z iniciativ OSN a Světové 

zdravotnické organizace. Lze jej chápat jako pomyslný most mezi vedením města 

a  veřejností, kteří společnými silami usilují o  trvale udržitelný rozvoj města v  oblasti 

péče o  zdraví a  kvalitu životního prostředí. Tento dlouhodobý proces je zastřešován, 

podporován a  koordinován místní správou s  fi nančním přispěním Jihomoravského 

kraje a dalších partnerů. Důležitou podmínkou fungování tohoto procesu je partnerství 

a vzájemná komunikace mezi představiteli města a jeho občany.

Zdravé město prokazuje 

svou „zdravost“ následujícími 

aktivitami, např.:

  Realizuje projekty/akce pro 

podporu zdraví a  ochrany 

životního prostředí – pro-

jekty pro obnovu města, 

pořádání národních kam-

paní, např.  Den Země, Dny 

bez úrazů, Den bez aut, Dny 

zdraví, ale např.  také: Den 

seniorů, Česko proti chudo-

bě apod.

  Dbá o to, aby se město roz-

víjelo v  mezích udržitelné-

ho rozvoje – tzn., že uspoko-

jení současných potřeb lidí 

se neděje na úkor budoucí 

generace; snahou je propojit 

do všech rozhodnutí a  čin-

ností tyto 3 aspekty: hledisko 

ekonomické, sociální a envi-

ronmentální.

  Zajímá se o názory, potře-

by a  přání svých obyvatel 

a  dalších partnerů (nezis-

kové organizace, podnika-

telé apod.). Patří zde společ-

ná setkávání, kulaté stoly, 

průzkumy, ankety, zapojo-

vání těchto subjektů do re-

alizovaných projektů a akcí.

  Komunitně plánuje a  řídí 

– na základě diskuzí s veřej-

ností získává zpětné vazby 

a  vytváří strategické doku-

menty (např.  Strategický 

plán rozvoje města, Akční 

plán zdraví).

  Utužuje patriotismus svých 

občanů, aby svou komunitu 

a krajinu, ve které žijí, pova-

žovali za svůj domov a  také 

v tomto smyslu o ni pečova-

li. Zde hovoříme o pořádání 

společenských akcí, poutí, 

obnově tradic, podpoře zá-

jmových činností obyva-

tel, atd.

  Zkvalitňuje činnost úřadu 

– zavádí metody kvality pro 

efektivní činnost úřadu jak 

dovnitř, tak směrem k veřej-

nosti.

Některé aktivity město Rosice 

pravidelně vykonává již řadu 

let, s jinými teprve začíná…

Milí spoluobčané, pokud 

byste rádi přidali ruku k dílu, 

připojte se do iniciační skupi-

ny projektu Zdravého město 

a podpořte jeho realizaci svými 

myšlenkami a nápady! Napiš-

te motivační email na adresu: 

plchova.rosice@gmail.com. 

Hledáme 2 kolegy nebo kole-

gyně do týmu.

Zároveň tímto vyhlašuji sou-

těž o  tvorbu LOGA Zdravého 

města! Zájemci z  řad grafi ků 

a  kreslířů, pište na výše zmí-

něný email pro více informací. 

Vítězné logo, které si zvolíte vy 

sami, občané Rosic, pak bude 

hrdě prezentovat tento náš spo-

lečný projekt nejen na webo-

vých stránkách města. Sledujte 

webový portál města pečlivě, 

v  průběhu měsíce května zde 

najdete více konkrétních infor-

mací k projektu i soutěži.

Přeji mnoho úspěchů Zdra-

vému městu s  řadou zdravých 

a  aktivně zapojených obyvatel 

i organizací ve městě!

Mgr. Petra Plchová

koordinátor Projektu Zdravé město 

Rosice, člen Komise pro životní prostředí

22 ROSA 5/2015



JEŠTĚ PÁR SLOV K CANISTERAPII
Při čtení ROSY duben 2015 mne velice potěšil článek o našem týmu – pes Šaryk a já jako 

canisterapeut. Diplomy si určitě vyzvedneme při plánované návštěvě dětí ve školní 

zahradě. Pro bližší upřesnění doplňuji článek na toto téma o pár faktů.

Pes a canisterapeut jsou tým, 

který musí mít složené zkouš-

ky, mají být členy organizace, 

která školení poskytuje, pro-

vádí zkoušky a  následné pře-

zkušuje, musí mít uzavřenou 

pojistku pro újmu na zdraví 

a  majetku, pes musí být zdra-

vý a proočkovaný a musí umět 

spolupracovat s těmi, které na-

vštíví – některý pes nemá vztah 

k dětem, jiný ke starým lidem, 

je nutno toto vypozorovat a ná-

vštěvy provádět tam, kde je pes 

i lidé spokojení.

My jako canisterapeutické 

týmy navštěvujeme na zákla-

dě dohody školky, školy, do-

mácnost klienta, domovy pro 

seniory, stacionáře pro handi-

capované děti, zletilé a přestár-

lé osoby  – všechny nazývám 

kliety.

Návštěva je plánována a při-

způsobována okolnostem  – je 

vždy za přítomnosti personálu, 

v  domácnosti za přítomnosti 

rodiny. Psovod je zodpovědný 

za chování psa a  personál sle-

duje chování a jednání klientů, 

I pokud je psovod zaměstnan-

cem zařízení, neměl by být 

sám  – v  případě potřeby asis-

tence, by ji měl mít zajištěnu – 

například doprovod na WC je 

častým vyrušením.

Návštěva může být individu-

ální na pokoji, vozíčku, na lůž-

ku. Může být skupinová a  po-

dle plánované akce se může 

zúčastnit různorodá skupinka, 

někdy je zapotřebí vybrat sku-

pinku na stejné úrovni, aby 

práce byla přínosná, pokud 

se potkají děti ve věku 3  roky 

a  předškoláci, tak by se jedni 

nebo druzí nudili, rušili by se 

navzájem.

Dobrovolníci se složenou 

zkouškou provádějí AAA  – 

activity se psy, AAE – výchov-

ná a výuková činnost.

Specialisté provádějí 

AAT – léčba za pomoci zvířat, 

AACR  – poskytují akutní kri-

zovou pomoc po náhle vzniklé 

stresové nebo tragické situaci.

Byla jsem potěšena pochva-

lou. I  já mohu chválit  – při 

základním seznamováním se 

se světem – socializací  – nám 

pomohl tým pracovníků vete-

rinární ambulance AXA, tre-

nérům KK Rosice, kteří nám 

poskytli výcvik poslušnosti, 

týmu Cantes  – kteří nám po-

mohli s  celkovým prováděním 

canisterapie od seznámení se 

s  problematikou a  metodickým 

vedením týmu, práci v  součin-

nosti s  jinými týmy. Pamlsky 

nakupujeme u  pana Vařáka, 

který nám objednává speciální 

balení, aby byl pes motivován 

a přitom nenadrobil. Také děku-

ji všem, kteří psa v rámci sídliš-

tě přijali a  ranní pozdravy jsou 

příjemným startem do celého 

dne. Nesmím opomenout měs-

to Rosice, kdy jako majitelé psa, 

kteří pracují jako aktivní dobro-

volníci bez nároku na odměnu, 

máme odpuštěn poplatek ze psa 

přihlášeného v  Rosicích. Podě-

kování se musí směřovat i  na 

zaměstnance zařízení, kam jsme 

pozváni, kde se snaží vytvářet co 

největší pohodu pro nás jako ná-

vštěvníky, tak pro své svěřence.

Stanislava NepevnáFoto: archiv autorky
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ZÁJEZD NA HELLO DOLLY
Sdružení žen Tetčice pořádá dne 23. 5. 2015 zájezd do Prahy do divadla Studio DVA v paláci 

Fenix, Václavské nám. na muzikál Hello Dolly.

Začátek v 19.00 hodin.

Cena zájezdu: vstupenka 350 Kč + 250 Kč doprava.

Odjezd autobusu ve 13.00 hodin od OÚ Tetčice a ve 13:15 hodin Rosice, Husova.

Zájemci se mohou přihlásit u pí Dvořákové, Tetčice, Palackého 26, tel. 608 460 422.

„ABYCHOM SI ROZUMĚLI“
Logopedická péče pro děti s poruchami autistického spektra do domácího prostředí

Poruchy autistického spek-

tra (dále jen PAS) patří mezi 

nejzávažnější poruchy dětské-

ho mentálního vývoje, který 

je onemocněním narušen do 

hloubky v několika oblastech.

Děti s  PAS mají specifi cké 

vnímání okolního světa a  ži-

votních situací, mají problémy 

v  komunikaci a  sociální inter-

akci, nejsou schopné mluvit 

o  svých potřebách, se svými 

vrstevníky se nekamarádí.

Abychom podpořili rodiče 

ve výchově těchto dětí, kte-

ří jsou většinou na problém 

sami (jelikož školské ani zdra-

votnické instituce tento jejich 

problém neřeší), realizujeme 

od 1. 1. 2015 projekt s názvem 

„Abychom si rozuměli“, jehož 

cílem je rozšíření nabídky slu-

žeb rané péče zavedením mož-

nosti logopedické péče přímo 

v  domácím prostředí rodiny 

uživatele prostřednictvím te-

rénní sociální služby rané péče. 

Též vzděláváme rodiče dětí 

s  PAS v  oblasti výchovy dítěte 

s  tímto onemocněním a  v  ob-

lasti využití speciálních kom-

penzačních pomůcek pro tyto 

děti. Rádi bychom také posílili 

spolupráci s institucemi prvot-

ního kontaktu v  Jihomorav-

ském kraji. Projekt je podpořen 

Nadací rozvoje občanské spo-

lečnosti z  prostředků VELUX 

Foundations.

Celosvětově je v  poslední 

době zaznamenáván nárůst 

počtu dětí s  PAS, který je po-

dle odborníků dán jednak 

zdokonalením diagnostických 

metod, a dále například věkem 

rodičů, kdy u rodičů nad 35 let 

je riziko výskytu větší. Podle 

dostupné evidence žije v  Jiho-

moravském kraji v  současné 

době cca 500 dětí raného věku 

s  touto poruchou. Pokud bys-

te i  vy chtěli věnovat svůj čas 

jako dobrovolníci ve prospěch 

organizace DOTYK II, o. p. s. 

a  pomoci nám při organizaci 

aktivit pro děti s PAS nebo pro 

jiné skupiny uživatelů našich 

služeb, podívejte se na strán-

ky www.dotyk2.cz, kde v sekci 

dobrovolnictví naleznete bliž-

ší informace.

DOTYK II, o. p. s.

Vídeňská 127, Brno

e–mail: info@dotyk2.cz

www.dotyk2.cz
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ČESTNÁ MÍSTA
Vážená redakce, jako rosický rodák se stále 

snažím tak nějak zajímat o dění v městě. kte-

ré stále považuji za domovské, byť už víc než 

čtvrt století bydlím ve středních Čechách.

Vzhledem k  blížícímu se výročí konce dru-

hé světové války i vzhledem k tomu, že mám 

k památníčkům padlých na rosickém hřbito-

vě jistý osobní vztah, dovoluji si vám zaslat 

jisté veršované dílko, které by se snad mohlo hodit do květnového čísla vašeho zpravodaje.

Děkuji vám za vstřícnost a přeji ze srdce hodně úspěchů při tvorbě Rosy.

Se srdečným pozdravem

Otakar L. Pasíř

Kde drtily to ryzí zrno žernovy zla?

Jan Prudík – Brno.

Kde dosnili svůj hrdý sen?

Ladislav Dvořák – Mauthausen.

A zůstal aspoň živých dík? Doufejme.

Josef Kožnar – Brieg.

Kdo nedohleděl konce zimy?

Josef Juran – v Osvětimi.

Kdo zlu se nikdy nezaprodá?

Ve Valdheimu – Adolf Škoda.

Kdo nedočká už dalších vesen?

František Spěšný – Bergenbelsen.

Co skrylo čest? Stín mrtvých hald.

František Svoboda – Buchenwald.

Co z lásky zbylo? Černý dým.

Michalík Ignác – Osvětim.

Čestná místa

Na šedém starém travertinu

snad cítí osm mužů vinu

a věčným tichem omlčení,

čekají možná odpuštění

těch, kteří zůstali, když oni,

vinní, a přece bezúhonní,

osudu svému spěli vstříc,

jak plamen dohořívajících svic.

Pro doby příští dali síly,

a snad své paže přecenili,

snad srdce víc, než zmohla chtěla

a hněvem zachmuřená čela

s odvahou v duši vedla činy,

co měly zbavit hrůz a špíny

zem, pro niž chtěli hrdě klást

své životy a síly – vlast.

1938–1945

TOBĚ VLASTI

MRTVÍ DALI DOST

JEN LÁSKY ŽIVÝCH

JE TI TŘEBA

Své vlasti mrtví dali dost.

Jen lásky živých bylo třeba.

Živí svou lásku vlasti dali.

Dává dnes vlast svým 

živým chleba?

Foto: archiv KIC Rosice
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Křestní jméno Imrich i  pří-

jmení Lencz napovídají, že 

vaše kořeny nejsou úplně 

české…

Jak kdysi řekl můj kamarád, 

jsem ideální produkt střední 

Evropy. Jsem český občan se 

slovenskou národností, ma-

ďarskými rodiči, s  manželkou 

z  Moravy. Dětství jsem prožil 

na Slovensku, navštěvoval jsem 

maďarskou základní školu 

v  Jágersegu, slovenskou Střed-

ní školu elektrotechnickou 

v Bratislavě a po maturitě a po 

vojně jsem zakotvil na Mora-

vě, v Rosicích u Brna, kde jsem 

prožil celý svůj život. Dálkově 

jsem vystudoval ČVUT v Praze 

a další studium jsem absolvoval 

na VUT Brno, kde jsem získal 

nejprve vědeckou hodnost kan-

didáta a  později doktora tech-

nických věd.

Jak jste se ke své milované 

elektřině vlastně dostal?

Můj táta byl učitelem na 

venkovské škole, byl tam sen-

začně vybavený fyzikální kabi-

net. Úplně mne uchvátil, když 

mi bylo třináct let. Dělal jsem 

tam spousty různých pokusů. 

A když se mi podařilo vyrobit 

první krystalku (rádio), která 

hrála, byl jsem ztracen.

Učitelské geny jste v  sobě ne-

objevil?

Zkusil jsem to – dva semes-

try jsem externě přednášel na 

ČVUT, ale zjistil jsem, že to 

není nic pro mě. Své „kantorské 

ambice“ jsem si splnil desítka-

mi přednášek na různých se-

minářích, mezinárodních kon-

ferencích i populárně naučných 

přednáškách.

Problematika energetiky je 

pro běžné lidi hodně složitá. 

Dokážete to nějak přiblížit? 

O co se vlastně snažíte, jaký je 

váš cíl?

Energetika je velmi široký 

obor, i  v  naší malé zemi exis-

tují stovky různých elektráren, 

z  nichž se musí sítěmi dovést 

elektřina do každé domácnos-

ti. Je to neobyčejně složitý živý 

organismus. Naše spotřeba 

elektrické energie stále roste, 

elektrizační soustavy je třeba 

rozvíjet a  zdokonalovat. Roz-

voj československé energetiky 

a  propojení energetických sítí 

v  rámci Evropy byl obor, kte-

rým jsem se celý život zabýval.

Do vaší práce určitě vstoupily 

počítače. Kdy to bylo?

Kolem roku 1960 se v zahra-

niční odborné literatuře začaly 

objevovat první zmínky o  sa-

močinných počítačích. Byly 

to velmi nemotorné přístroje, 

ale byly. Dnes bychom s úsmě-

vem řekli, že to byl středověk 

výpočetní techniky. A  já jsem 

dostal odvážný nápad  – svěřit 

budoucnost modelování roz-

voje čs.  energetiky počítačům. 

Bylo to téměř drzé – v celé re-

publice bylo počítačů asi pět, 

programovat neuměl skoro ni-

kdo. Ale byli jsme mladí, měli 

jsme elán a  v  našem výzkum-

ném ústavu jsme během pěti let 

vytvořili sadu základních mo-

delů čs.  elektrizační soustavy. 

A vlastně až do mého odchodu 

do důchodu v r. 1990 jsme tyto 

modely zdokonalovali a  mo-

dernizovali. Tato problematika 

je dodnes nosnou náplní EGÚ 

Brno, ve kterém jsem od roku 

1953 pracoval.

KALENDÁRIUM

IMRICH LENCZ
*6. 10. 1930 †1. 6. 2014

připomenutí rosického občana a uznávaného odborníka 

na energetiku v rozhovoru, který poskytl webu Seniortip 

na sklonku svého dlouhého plodného a tvůrčího života. 
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S  odchodem do důchodu jste 

za elektřinou zavřel dveře?

Kdepak. Intenzivně studuji, 

co se v této oblasti děje ve svě-

tě, vytvářím si své názory a své 

poznatky shrnuji do odborných 

článků. Časopis Energetika jich 

za poslední dva roky uveřejnil 

kolem dvaceti, někdy jen krátké 

úvahy, většinou ale rozsáhlejší 

práce o 20 stranách.

Podnikl jste určitě i  řadu za-

hraničních pracovních cest…

Protože naše energetika byla 

hodně napojená na SSSR, pra-

coval jsem chvilku i v Moskvě, 

zajímavé byly mé cesty na Sibiř, 

do Irkutska, na vodní elektrár-

nu Bratsk. Pracovní povinnosti 

mě zavedly do atraktivních lo-

kalit  – do Tbilisi, Petrohradu, 

k Bajkalu. Spolupracovali jsme 

i  s  výzkumnými ústavy v  Ně-

mecku a dalších zemích tehdej-

šího RVHP, jezdíval jsem i tam. 

Ale zcela mimořádné v  tomto 

směru byly pro mě dva roky 

v  devadesátých letech. Oslo-

vil mě ředitel jednoho našeho 

energetického poradenského 

ústavu. Hájil jsem jejich zájmy 

v  rámci významných meziná-

rodních projektů Phare  – na-

létal jsem za dva roky 80 tisíc 

kilometrů po evropských met-

ropolích zemí EU.

Vím o vás, že jste se zúčastnil 

natáčení i jednoho televizního 

zdravotního pořadu, určené-

ho k osvětě diváků…

Vloni mi byla neočekávaně 

diagnostikována rakovina plic. 

Zcela náhodou, když jsem pod-

stoupil rentgenové vyšetření po 

pádu na zledovatělém chod-

níku. Poznalo se to včas, ještě 

jsem neměl žádné potíže. Díky 

skvělé práci lékařů a navazující 

radikální operaci jsem nemoc 

úspěšně překonal. Uvědomil 

jsem si, jaké jsem měl štěstí, 

že byl můj problém tak brzy 

objeven. Proto jsem souhlasil, 

když mě oslovila má ošetřující 

lékařka s  prosbou, abych byl 

v  pořadu takovým příkladem 

pro diváky. Je totiž důležité ne-

váhat a jít k lékaři při sebemen-

ším podezření– čím dříve, tím 

lépe. Kratičká relace nemohla 

vyjádřit vše důležité, proto 

jsem napsal článek „Pacientem 

plicní onkologie“ a  umístil ho 

na svůj web.

Pane Lenczi, co byste vzkázal 

svým vrstevníkům, čtená-

řům?

Víte, dnes je módou chodit 

do fi tcenter. Já mám dvě fi tcent-

ra. Tělesné– to je má zahrádka, 

duševní  – to je počítač. Mys-

lím si, že pro každého seniora 

je důležité, pokud to jde, dělat 

věci naplno. Žít i  odpočívat. 

Kdysi dávno mi jistý moudrý 

stařík v  Gruzii doporučil: Na-

plno pracovat, naplno jíst, pít, 

naplno milovat…

Chcel by som vzlietnuť veľmi vysoko, Pane,

vysoko nad svoje mesto,

vysoko nad celý svet, vysoko nad celý čas.

Chcel by som očistiť svoj pohľad a pozerať sa na Teba tvárou v tvár.

Dne 1. června 2015 vzpomeneme první smutné výročí, kdy nás navždy opustil a odešel na věč-

nost náš milovaný otec, dědeček a pradědeček pan Ing. Imrich Lencz, DrSc., držitel stříbrné 

medaile prof. Vladimíra Lista „Za zásluhy o rozvoj české energetiky“ udělené Českým svazem 

zaměstnavatelů v energetice (ČSZE) za celoživotní práci v oblasti rozvoje energetické soustavy. 

Prosíme všechny, kteří ho znali, o tichou vzpomínku.

Zároveň děkujeme všem příbuzným, přítelům a známým za květinové dary a účast na pohřbu 

mé matky, babičky a prababičky, paní Vlasty Lenczové.

Ing. Taťana Lenczová, dcera, za zarmoucenou rodinu.
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NAŠE OBORA
(Pokračování z minulého čísla)

Na jižním konci ulice Zbý-

šovská si koncem třicátých 

a  počátkem čtyřicátých let 

minulého století postavil svou 

vilu pan PAVLOVSKÝ. Byl ab-

solventem vojenské akademie 

v HRANICÍCH. Svůj život za-

světil letectví a  parašutismu, 

3.  10.  1935 dosáhl světového 

rekordu v  seskoku padákem 

bez kyslíkového přístroje z výš-

ky 8 705 metrů. Bohužel mu 

při tom omrzla ruka a  musel 

armádu opustit, živil se pak 

obchodní činností. Po roce 

1945 byl opět přijat do armády 

a dosáhl hodnosti štábního ka-

pitána. Po roce 1948 následkem 

únorových událostí byl odvelen 

na „trvalou dovolenou bez veš-

kerých nároků a  náhrad. Ze-

mřel v roce 1991 ve věku 90 let. 

Rozhodnutím ministra obrany 

ČSFR byl v roce 1992 povýšen 

do hodnosti podplukovníka in 

memoriam. Pan Pavlovský byl 

také vášnivým sadařem. V kni-

ze ROSICE 100  let městem se 

o něm píše v kapitole Osobnos-

ti Rosic.

Za domem pana Pavlovské-

ho se nachází skála, které se 

říká „MACHATKA“, Macha-

tova skála. V  pamětní knize 

městyse Rosic se na straně 

262 píše: Rok 1922 „Kámen 

na stavbu pro soukromníky 

nabízí také kameník MOŘIC 

MACHATÝ, který počal lámat 

kámen u Trojice bez úředního 

povolení a  ohrožuje tím okolí. 

Obec proti němu několikrát 

zakročila“.

V  jezírku Machatovy skály 

žije chráněný ČOLEK VELKÝ. 

Pan J. K. vzpomíná, jak se jako 

mladí chlapci v Machatce kou-

pávali a různě po ní lozili. Nad 

Machatkou bylo dřevěné zá-

bradlí, které shodili dolů. Byla 

z  toho ostuda a  pan J. K. Byl 

vyšetřován na četnické stanici. 

Protože býval velkým rošťá-
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kem, musel navštívit rosickou 

četnickou stanici celkem čty-

řikrát, a  protože stanice stále 

měnila svoje stanoviště, vždy to 

bylo v jiné budově. Dnes je pan 

J. K. senior úctyhodného věku, 

s obdivuhodnou vitalitou a  je-

dinečnými vzpomínkami.

Nedaleko od domu pana 

PAVLOVSKÉHO při cestě 

směrem k  Rosicím na místě, 

kde se říkávalo „VE SKÁLE“ 

a  kde bývalo jen smetiště, má 

svou základnu Trampská osada 

OLYMP. Je to skupina přátel, 

kteří si po druhé světové válce 

říkali „PODTROJIČÁCI“ a  od 

padesátých let „OLYMPÁCI“. 

Měli v oblibě sportování, tram-

ping, chození do přírody, zpěv 

s kytarou a pravidelně pořádají 

pálení čarodějnic na Trojici. 

Místo pro osadu OLYMP vy-

bral pan RNDr.  VACUŠKA, 

který také sehnal v  těstárně 

vyřazenou chatu „BABETA“, 

která pak sem byla přemístěna 

v  roce 1982, a  také zajistil na 

tetčickém nádraží vyřazený va-

gon, který sem byl přemístěn, 

a tím byl vytvořen základ dneš-

ního areálu. V  roce 1999 zde 

osada vztyčila svůj TOTEM.

Pan RNDr. Vacuška byl obě-

tavým člověkem, schopným 

organizátorem, byl osobností 

rosického SVAZARMU, školi-

telem civilní obrany obyvatel 

a  prováděl výcvik branců. Ze-

mřel v roce 2001 ve věku 87 let, 

na skále mu byla umístěna na 

jeho památku pamětní deska. 

Také jiní členové OLYMPU, 

kteří odešli na věčnost, mají 

svou destičku na osadním 

Slavíně.

Jedna z  hezkých vět v  jejich 

kronice:

„Život je krátký a je třeba dě-

lat vše proto, aby byl hezký“.

Na jižním okraji lesa vyvě-

rají ze země prameny, říkalo se 

zde U Tří pramenů, ale více se 

vžil název U  Devíti pramenů. 

U  hlavního pramene je malá 

betonová hrázka. Odtud teče 

voda potůčkem údolím vý-

chodním směrem k louce před 

vilou pana Pavlovského a  zde 

teče údolím Zbýšovská ulice až 

do Bobravy. Dříve tekla voda 

otevřeným korytem, jen pod 

tratí měla propustek, dnes už 

téměř celou ulicí Zbýšovskou 

teče v  potrubí. Na staré foto-

grafi i je vidět, jak u  potůčku 

rostou vrby a přes potůček měli 

lidé dřevěné lávky. Asi v  mís-

tech dnešního včelařského 

střediska byla malá hráz a malý 

rybníček, ve kterém se máchaly 

kačeny a husy.

Severně od novější lesní ces-

ty, která vede západním smě-

Pilot L. Pavlovský s pilotem Kovandou před startem letu, 

při němž byl vytvořen světový rekord. zdroj Archiv KIC
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rem, je poblíž okraje lesa na 

bývalé louce jezírko, které zde 

úpravou terénu vzniklo v  po-

válečném období. V  roce 1985 

se o ně začali starat rybáři, ale 

v jezírku je ryba KARAS STŘÍ-

BŘITÝ, která se rychle množí 

a vytlačuje ostatní jezerní fau-

nu. Poblíž jezírka je u  cesty, 

která vede východním okrajem 

obory, malý HLINÍK, místo 

kde se dříve kopala hlína na 

hliněnou maltu nebo do zahra-

dy a podobně.

Na mapě třetího vojenského 

mapování (1876 – 1878) se po-

blíž devíti pramenů nacházely 

rybníčky, z  horního je vzdělá-

no pole, zůstala po něm hráz 

do výšky dvou metrů, z  dol-

ního rybníčku zbyla hráz ještě 

mnohem vyšší a  v  místě před 

Pavlovskovými byla také větší 

vodní plocha.

Asi 80 m od hráze horního 

rybníčku východním směrem, 

těsně u kraje lesa, kde je mysli-

vecký posed, se v zemi nachází 

klenutá komora haltýře. Haltýř 

je místo, kde se shromažďuje 

voda (Slovník památkové péče). 

Zde se shromažďovala voda 

pro druhý rosický vodovod. 

Doba, ve které byl vodovod 

zřízen, není přesně zjištěna. Je 

však známo, že již roku 1755 

byla voda do zámku přiváděna 

ze zadních zmol od lesa Obory 

a  to 800 dřevěnými rourami. 

Trasa vodovodu se na pozem-

cích rýsovala hlavně v  jarních 

měsících, proto byl v  pozděj-

ších letech veden vodovod krat-

ší cestou přímo z Obory (Rosice 

100 let městem).

Na panelu naučné stezky 

Rosickou historií č. 9 u kamen-

ného mostu je psáno, že roury, 

kterými byla voda přiváděna, 

byly otevřené  – to mohla být 

trasa vodovodu, která zásobo-

vala Pendrov. Na zámek a  na 

městečko se přiváděla dře-

věnými vrtanými rourami, 

které byly později nahrazeny 

litinovými o průměru 120 mm 

a  světlosti 100 mm. Potrubní 

spoje byly utěsněny takzvaným 

„červeným tmelem“. Pan PE-

TRŽELA vzpomíná, že v pade-

sátých letech vodovod zásobo-

val drůbežárnu JZD, která byla 

ve svahu u  východního okraje 

obory, jižně od dnešní ulice Če-

chovy. V roce 1960 JZD v Rosi-

cích skončilo a  skončila drů-

bežárna. Pan KRYŠTOF, který 

byl všestranně šikovný, ještě 

vzpomíná, jak drůbežárnu při-

pojoval k  potrubí vodovodu 

takzvanou „navrtávkou“. Voda 

z  vodovodu se také využívala 

při stavbě LESNÍ ulice koncem 

70. let. Přitom se náhodou při-

šlo na to, že v zemi je ještě jedna 

potrubní větev, trochu většího 

průměru, ale ta byla bez vody.

Haltýř je oproti zámku 

a městu převýšen asi o 50 met-

rů, komora haltýře má rozmě-

ry asi 180x200x800 cm, přední 

stěna byla vyzděna cihlami 

a  bylo v  ní kontrolní okénko 

asi 30x40 cm, které se dalo za-

mknout na visací zámek, pře-

bytečná voda vytékala trubkou 

o  průměru asi 50 mm a  ženy, 

které pracovaly v lese, si ji braly 

na pití. Pan Kryštof vzpomíná, 

jak při honu na zajíce jednoho 

postřelil a on skočil otevřeným 

okénkem do haltýře a  tam 

se utopil. Bylo třeba ho vylo-

vit, aby se v  haltýři nezkazila 

voda. Trasa vodovodu od hal-

týře vedla východním směrem 

k okraji lesa a odtud přibližně 

po dnešní cestě východním 

okrajem lesa k  nádraží. Na 

celé trase bylo asi 12 kont-

rolních a  odvzdušňovacích 

šachet dva metry hlubokých 
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světlosti 80x80cm, zakrytých 

dřevěnými poklopy. Šachta 

u nádraží měla uvnitř schodky. 

První kontrolní šachta byla asi 

20  metrů od haltýře, dnes už 

jsou zasypány.

Na zámek a město vedlo vo-

dovodní potrubí přes starobylý 

most se šikmou mostovkou. 

Jednou v  zimě potrubí v  mos-

tu mrazem prasklo a  z  mostu 

visely metrové krápníky. Ve 

starších rosických zpravodajích 

jsou různé údaje o stáří mostu 

10., 16. a  18. století. Vodovod 

měl nestálý a  slabý tok vody, 

proto byl v  19. století panem 

starostou TICHÝM zaveden 

další vodovod od Kývalky.

Pan Liška vzpomíná, že 

chodil koncem 60. a počátkem 

70. let po pět let každý týden 

k haltýři odebírat vzorky vody 

pro meteorologický ústav. Pan 

STANĚK bydlel v  letech 1946 

a  47 na zámku, pili tam vodu 

z vodovodu ze Zadních zmol.

Nad příkopem u haltýře stá-

val ještě koncem 50. let mostek 

a říkalo se zde „U Mostku“.

Válečné události roku 1945 

zasáhly OBORU plnou silou. 

Ulicí Zbýšovskou přišli 18.  4. 

do Rosic první dva sovětští vo-

jáci na koních jako průzkum. 

Byli odvedeni na radnici, kde 

se zapsali do kroniky. Na při-

pomínku té události byla ZBÝ-

ŠOVSKÁ ulice přejmenová-

na na ulici RUDÉ ARMÁDY 

a v roce 1965 zde byl postaven 

pomník. Po roce 1989 byl ulici 

vrácen původní název. Němeč-

tí vojáci se zakopali v  Oboře, 

Sověti na ně zaútočili. Něm-

ci jejich útok odrazili a  padlo 

asi 8 sovětských vojáků. Proto 

potom nejdříve na okraj lesa 

střílelo sovětské dalekonosné 

dělostřelectvo z Tetčic.

Když potom po válce na 

pile rozřezávali borovice, kte-

ré dříve na kraji lesa vyrostly, 

tak hodně nadávali, protože 

pokácené stromy byly samá 

střepina. Palbu sovětského dě-

lostřelectva řídili vysílačkou 

pozorovatelé, kteří byli ukry-

ti pod maskovací sítí v  jámě 

u  TROJICE a  dalekohledem 

sledovali zásahy.

Pan KRYŠTOF vzpomíná, 

jak vojákům nesli do jámy čaj, 

ale museli se k ní přiblížit z vý-

chodní strany. Tam, kde je kří-

žová cesta, jít nemohli, protože 

by je z Obory mohli spařit ně-

mečtí ostřelovači. Sověti měli 

také baterii minometů ráže 

80 mm, na poli na jižním okra-

ji Obory poblíž haltýře. Jídlo 

a  munici jim vozili v  noci, až 

Sověti odsud odešli, zůstaly po 

nich náboje a  pytlíky se střel-

ným prachem.

Foto: archiv KIC Rosice
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Pan STANĚK vzpomíná, 

jak po válce chodil s  tatín-

kem po polích a sbírali munici 

i  prázdné nábojnice, nacházeli 

i  celé kulometné pásy, našli 

i  pistoli, a  to vše se odevzdalo 

na místní četnické stanici. Na 

západním okraji lesa jsou ješ-

tě dnes vidět zbytky zákopů. 

Sovětské dělostřelectvo odtud 

střílelo směrem k ZASTÁVCE. 

Na jihozápadním okraji lesa 

měli sověti bytelný velitelský 

bunkr. Vojáci, kteří za bojů 

padli, byli zakopáváni na mís-

tě, protože nějaká pohřební 

služba nefungovala. Ještě dnes 

jsou vidět u cesty na severozá-

padním okraji lesa prohlubně, 

kde bývali pohřbení němečtí 

vojáci. Po válce byli exhumo-

váni a pohřbeni na Ústředním 

hřbitově v Brně, kde je největší 

válečné pohřebiště u  nás. Jsou 

tam ostatky až osmi tisíc vo-

jáků, z  nichž je identifi ková-

no jen asi dva a půl tisíce. Ale 

asi ne všichni němečtí vojáci 

byli exhumováni. Několik jich 

je údajně ještě zakopáno nad 

LESNÍ ulicí. U  Trojice čekalo 

na sovětské tanky několik ma-

ďarských vojáků s panzerfaus-

ty. Ale sovětské jízdní jednot-

ky je postřílely a  jsou tam asi 

dodnes pohřbeni na poli mezi 

Trojicí a  „výrovkou“. I  s  pan-

zerfausty bez výbušných hlavic, 

což se později prokázalo hle-

dačkou kovů. Děti po válce na-

šly u Trojice maďarské odznaky 

a při orbě na poli se jeden rol-

ník škrábl o  vyoranou kost na 

noze a ta se mu ošklivě zanítila, 

ale uzdravil se z toho.

Na pomoc sovětské armádě 

byl z  Neslovic vyslán party-

zánský oddíl, ale jeho velitel 

v Oboře padl a byl zde také pro-

vizorně pohřben.

Padlí sovětští vojáci, kteří 

byli na různých místech zako-

páni, byli exhumováni, dáni 

do provizorních dřevěných 

beden, politi desinfekcí a  pře-

váženi na voze – plaťáku k ro-

sickému zámku, kde pro ně 

němečtí zajatci vykopali hrob. 

Tuto smutnou a  nepříjemnou 

práci prováděli vlajkaři a kola-

boranti. Němečtí zajatci čistili 

také prostory od munice a min 

a někteří byli dáni jako pomoc-

níci k  sedlákům. Během války 

zase sovětští zajatci stavěli „výří 

boudu“ pro německého majite-

le honitby, v  remízku jižně od 

Trojice, kam potom chodili 

myslivci s  výrem lovit drav-

ce „na výrovku“, což je dnes 

zakázané.

Pokračování příště…

Jiří Koev

15. 1. 2015
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EKOPOBYT ŽÁKŮ 8. TŘÍD
V  pondělí 30.  3.  2015 obě 

třídy našeho ročníku, tedy 

8. A i 8. B, vyrazily v 8.00 hodin 

od rosického zámku do Křiža-

nova na Vysočinu, kde se ko-

nal ekopobyt pro žáky osmých 

tříd. Cesta byla kratší, než jsme 

očekávali. Po půl deváté ráno 

jsme dorazili na místo. Docela 

nás zaujaly zdejší chatky v are-

álu, my jsme ale naštěstí bydleli 

na ubytovně, která byla krásně 

vytopená. Ukázalo se totiž, že 

počasí, které nás stihlo během 

celého ekopobytu, bylo vylože-

ně aprílové. Zprvu nám krás-

ně svítilo sluníčko, k  večeru 

se však zatáhlo a  začalo pršet. 

Aby byl apríl dokonalý, druhý 

den ráno pořádně chumelilo. 

A  takovéto nevlídné počasí tr-

valo celé tři dny.

Ale vraťme se k  prvnímu 

dni. Po příjezdu jsme si roz-

dělili pokoje v  našich patrech 

– 8.  A  měla k  dispozici druhé 

patro a  8.  B byla ubytována 

v  prvním patře. Na pokojích 

jsme se trošku zabydleli a začal 

nám program. Nejprve jsme se 

v  jídelně přivítali společným 

„AHOJ!“ a trochu se seznámili 

s  celým programem ekopoby-

tu. Poté jsme šli do klubovny, 

kterou po dobu celé akce využí-

vala 8. A, zatímco „béčko“ mělo 

k dispozici jídelnu. V klubovně 

jsme se rozdělili do družstev po 

čtyřech a  společně jsme měli 

za úkol vymyslet název a  logo 

našeho týmu. Myslím, že to se 

nám docela povedlo. Poté jsme 

s  panem učitelem Pokorným 

dávali dohromady pravidla pro 

ekologii. Program pokračoval 

naučným povídání o zdravých 

nápojích a  také jsme se nauči-

li počítat přijatou a  vydanou 

energii, kterou spotřebujeme 

za určitý den. Pondělí jsme za-

končili takovým malým diva-

délkem, které bylo příjemným 

zpestřením pobytu a  jedno-

značně jednou z nejlepších akcí 

za celé ty tři dny. Paní učitelka 

nám rozdala „role“ a  my, oby-

vatelé města, jsme měli jednat 

o  tom, kudy povede obchvat 

města. Mnozí se do svých rolí 

opravdu vžili, a tak bylo hodně 

veselo.

Druhý den jsme se probu-

dili do skutečně bílé krajiny. 

Přes noc nám totiž napadlo 

asi 5 centimetrů sněhu, s čímž 

jsme na konci března opravdu 

nepočítali. Dopoledne jsme 

Foto: archiv ZŠ Rosice
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měli program venku. V našich 

družstvech jsme měli za úkol 

poslepu vymodelovat čtverec 

z lana a společnými silami „do-

jet“ na lyžích z  jednoho bodu 

do druhého. I přes velkou zimu 

nás to moc bavilo. Odpoled-

ne nás čekala cesta do města, 

které od areálu bylo trošku 

dál. Než jsme došli do Křiža-

nova, byli jsme všichni šíleně 

promoklí, protože nás zrovna 

zastihl obrovský liják. Ti, kte-

ří neměli čepici ani kapuci, si 

určitě nadávali a  na další vý-

let, bych řekla, že se už nikdy 

bez pokrývky hlavy neodváží. 

Večerní program se nám zase 

velice zamlouval, protože jsme 

si mohli vybrat každý podle 

sebe, jestli se chceme v  jídelně 

dívat na fi lm nebo v  klubovně 

poslouchat kytaru a  společně 

si zazpívat. Ještě před tím jsme 

v našich týmech vypracovávali 

projekt o nejekologičtějším ho-

telu, který jsme si sami navrhli. 

Projekt nám zabral hodně času, 

a  tak se každý těšil na druhý 

den, až budeme prezentovat 

svoje nápady a návrhy.

Poslední den dopoledne jsme 

seznámili ostatní skupiny s  již 

zmiňovanými projekty a  šli 

se chystat na cestu domů. Na 

konci pobytu jsme se ještě roz-

loučili společným „AHOJ!“, tak 

jako na začátku. Celý ekopobyt 

jsme si užili a moc se nám líbil, 

určitě ho doporučujeme příš-

tím osmákům! No, a  já jenom 

doufám, že takových výletů do 

ukončení naší povinné docház-

ky bude ještě spousta.

Barbora Čechová, 8. A
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SIMULAČNÍ HRA 
NA EKOPOBYTU

Hra z  prvního večera si-

mulovala jednání zastupitel-

stva města Rosice, které mělo 

rozhodnout, jestli se začne 

budovat obchvat Rosic. Kaž-

dý žák dostal přidělenu roli 

(starosta, zastupitelé, místní 

podnikatelé, vlastníci po-

zemků, ekologové…), v rámci 

role pak obhajoval vybudo-

vání obchvatu, či vystupoval 

proti. Na konci zasedání se 

hlasovalo – třída 8. B byla pro 

vybudování obchvatu, a  to 

ve variantě cenově příznivé, 

nejdále od města, ovšem přes 

zalesněný pozemek.

Simulační hru jsme protáh-

li i  do hodiny slohu, kde jsme 

uspořádali tiskovou konferenci 

s  některými účastníky veřej-

ného zasedání zastupitelstva. 

Z ostatních žáků se stali novi-

náři, mnohdy velmi investiga-

tivní. Co zjistili?

Aleš Málek je starostou měs-

ta Rosice. Má výstavbu obchva-

tu ve volebním programu, nyní 

před volbami chce splnit své 

sliby a získat přízeň voličů.

Jakub Oranžový, ředitel sta-

vební fi rmy Dálnice až do vaší 

ložnice. Jeho fi rma má v  sou-

časné době fi nanční potíže, 

nutně potřebuje novou zakáz-
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PASOVÁNÍ PRVŇÁČKŮ 
NA ČTENÁŘE

Ve čtvrtek 12.  3. jsme byli 

pozváni do knihovny, kde nás 

čekalo velké překvapení. Ne-

uvítaly nás jenom milé paní 

knihovnice, ale samotný pan 

král s celou pohádkovou dru-

žinou. Připravili si pro nás 

spoustu zajímavých úkolů, 

při kterých jsme se seznamo-

vali s  knížkami, povídali si 

o  tom, jak se o  ně starat, vy-

robili jsme si hezkou záložku 

a  nakreslili pěkný obrázek. 

Po úspěšném splnění všech 

úkolů a  složení slavnostního 

slibu: Slavnostně přísahám, 

že na knihy pozor dám, byl 

každý pasován panem krá-

lem na čtenáře. Dostal šer-

pu, památeční listinu a tašku 

s  drobnostmi včetně přihláš-

ky do knihovny. Děkujeme 

rosické knihovně a  studen-

tům střední knihovnické ško-

ly za výborně připravenou, 

poučnou a  velmi zábavnou 

akci.

Za všechny prvňáčky a TU prvních tříd

Mgr. Iveta Matoušková

ku. Vystupuje pro vybudování 

obchvatu.

Ivo Kokršek, majitel zales-

něného pozemku. Prosazuje 

výstavbu obchvatu lesem, pro-

tože z  prodeje pozemku bude 

mít zisk.

Izabela Šedivá je majitelka 

nočního klubu v centru města. 

Souhlasí s  výstavbou obchva-

tu, ovšem v  blízkosti města 

(ne přes les), aby získala více 

zákazníků.

RNDr.  Alexej Mrkos, ces-

tovatel, je proti výstavbě ob-

chvatu, protože má zkušenosti 

ze zahraničí, že obchvat způ-

sobuje hluk a  ničí ráz okolní 

krajiny.

Jaký je váš názor na obchvat?

Ivo Kokršek: Myslím, že ob-

chvat je dobrý nápad. Rosice 

nebudou mít tak znečištěné 

ovzduší.

Jakub Oranžový: Jsem 

jednoznačně pro obchvat, je 

to bezpečné pro děti, moje 

firma by se stavby zhostila 

úspěšně.

Alexej Mrkos: Jsem jedno-

značně proti. Narušíme krás-

nou přírodu a ubereme prostor 

zvířatům.

Přinese vám osobně obchvat 

nějaký zisk?

Aleš Málek: Jsem pro ob-

chvat čistě z upřímného zájmu 

o naše město. K zvelebení měs-

ta plánujeme další výstavby 

a rekonstrukce.

Jakub Oranžový: Naše fi rma 

odvede dobrou práci, samozřej-

mě počítáme i se ziskem.

Ivo Kokršek: Z  prodeje lesa 

určitě budu mít zisk. Peněz 

mám ale hodně a les jsem stej-

ně chtěl pokácet. Peníze inves-

tuji do společnosti na ochranu 

přírody.

Izabela Šedivá: Pokud by byl 

obchvat postaven v  blízkos-

ti města, v  mém podniku by 

mohlo zastavovat více zákazní-

ků. Zaměstnala bych více lidí.

Žáci 8. B a Michaela Hantková

Foto: archiv ZŠ Rosice
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VELIKONOČNÍ KUMŠTOVÁNÍ
31.  března jsme se se škol-

ní družinou opět vypravili za 

našimi známými do rosické-

ho Penzionu pro seniory. Ces-

ta na penzion byla svízelná, 

mrazivá, plná sněhu a  deště. 

Nicméně v  penzionu jsme se 

zahřáli, a to nejen na těle, ale 

i  na duši. Čekalo nás vřelé 

přijetí. Vše začalo tradičním 

mrskutem, kdy chlapci vy-

mrskali ženskou část přítom-

ných. Potom se děti rozesa-

dily ke stolům, kde již seděli 

obyvatelé penzionu. Společ-

nými silami jsme se pustili 

do výroby velikonočních za-

jíčků, do kterých si mohly ba-

bičky připravit pomlázku pro 

své blízké. Vyráběly se také 

velikonoční pohledy. Někteří 

z  důchodců si na ně necha-

li od dětí napsat věnování. 

U  práce si děti s  dospělými 

povídaly v příjemné atmosfé-

ze
 š

k
o

ls
tv

í

Foto: archiv ZŠ Rosice

Foto: archiv ZŠ Rosice
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ře. Paní ředitelka pak dětem 

rozdala perníčky – veliko-

noční pomlázku. Rádi bude-

me na tuto akci vzpomínat 

a doufám, že i důchodci. Bylo 

nám s vámi dobře a už se zase 

těšíme na další shledání.

A že naši žáci nejsou dobří 

pouze v  pracovních činnos-

tech, dokázali na naší další 

akci pro veřejnost. V  dubnu 

školní družina vystavovala 

v  Městské knihovně v  Rosi-

cích své literární a  výtvarné 

práce na téma: „Moje oblíbe-

ná kniha.“

Veřejnost měla také mož-

nost podpořit naše děti při 

kreslení na rosickém náměstí 

v rámci Dne Země.

Helena Jurová

Vedoucí vychovatelka ŠD

NÁŠ ARONEK
Náš pejsek se jmenuje Aro-

nek, je to border kolie. Je velmi 

hodný, mazlivý a hravý. Má rád 

všechno, ale ze všeho nejvíc psí 

pamlsky. Má pelíšek v  kotci, 

kde má boudu a dvě misky – na 

vodu a  na granule. Má kotec, 

protože když byl menší, přeska-

koval branku a chodil si sám na 

procházku. Srst má hnědobílo-

černou. Hlavu má černou, má 

hnědé oči a  kolem nich hnědé 

skvrny. Nad černým čenichem 

má bílou lysinku a  hnědé na-

stražené uši. Hřbet má černý 

a na břiše mu svítí bílá skvrna. 

Huňatý ocas připomíná smeták 

a nohy má celkem dlouhé. Je tři 

roky starý a váží 25 kg.

Zuzana Kudělková 4. B

VÝLET DO BRNA
16. 3. jsme jeli za památkami 

do Brna. Navštívili jsme leto-

hrádek Mitrovských. Tam jsme 

si mohli prohlédnout oblečení 

z dávných dob, císařský dukát, 

starodávnou měnu a  zbraně. 

Pak jsme šli do sklepa, kde jsme 

viděli královské roucho. Jako 

největší zážitek bylo, že jsme 

mohli vidět kopii korunovač-

ních klenotů. Dále jsme navští-

vili Petrov a byli jsme i uvnitř. 

Z Petrova byla krásná vyhlídka 

na Brno. Navštívili jsme také 

Starou radnici se zkřivenou vě-

žičkou a brněnské kolo a draka. 

Výlet se mi líbil. 

Zuzana Hrošovská 4. B

Foto: archiv ZŠ Rosice

37ROSA 5/2015



NAŠE 
TESSIE

Naše Tessinka má černobí-

lou hlavu, hnědé oči a pleťový 

f lek na nose, černé uši. Nosí 

červený obojek, náprsenku 

má bílou, černé tělo, bílé bříš-

ko, tlapky má kousek černé 

a  pak bílé. Ocas je černý jen 

špičku má bílou. Rasa je to 

border kolie. Je ještě malé ště-

ně, je to fenka. Má ostré zuby 

a drápy, váží asi 7 kg. Hodně 

se kamarádí a taky zlobí, kou-

še a mazlí se. Jí nakrájená va-

jíčka, jogurty a někdy mrkev. 

Pelíšek má zatím v  obýváku, 

ale často spí na posteli. Je ší-

leně hodná. Táta jí někdy říká 

„Tesáku“. Mám ji hodně ráda 

a doufám, že bude pořád hod-

ná jako je teď.

Radka Matoušková, 4. B

ze
 š

k
o

ls
tv

í

Základní umělecká škola Rosice si vás dovoluje pozvat na

ZÁVĚREČNÝ ŽÁKOVSKÝ KONCERT
A POHÁDKU O POPELCE

Akce se konají v pátek 29. května v sále KD Cristal v Rosicích.

Koncert začne v 17.00 hodin.

Předpokládaný začátek pohádky O Popelce je po skončení

koncertu mezi 18.00–18.15 hod.

Foto: archiv ZŠ Rosice
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Březen se nachýlil ke konci 

a našeho žáka Jakuba Hladila ze 

třídy uč. Petra Kříže čekalo kraj-

ské kolo ve hře na dechové ná-

stroje. 26. března se tedy rozjel se 

svým učitelem a korepetitorkou 

Kamilou Prokešovou do Brna 

na Základní uměleckou školu 

Františka Jílka, kde se soutěž 

konala. Jakub napnul všechny 

své síly, na svůj lesní roh zahrál 

velmi pěkně a  vybojoval si tak 

2. místo. Gratulujeme. Všich-

ni se vraceli s  dobrou náladou 

zpět. Jakub domů a učitele ještě 

čekalo vystoupení na učitelském 

koncertě v  Zastávce. Po nároč-

ném dni si učitelé nestihli ani 

oddechnout a už tu byl učitelský 

koncert v Rosicích, který se ko-

nal hned další den. Na obou kon-

certech zazněly melodie z muzi-

kálu Bídníci, Noc na Karlštejně, 

Kočky, West Side Story, Porgy 

a  Bess, ale také spousta dalších 

poutavých skladeb. A protože se 

nám nakupilo víc akcí na blízké 

termíny, již další den, tj. v sobo-

tu vystoupili naši žáci na Veli-

konočním kumštování na rosic-

kém zámku.

Teď bych se ale ráda rozepsa-

la o  tom, co nás čeká v měsíci 

květnu. Jako první proběhnou 

absolventské koncerty spojené 

s  výstavou prací žáků výtvar-

ného oboru. První koncert se 

uskuteční 7. a  druhý 15.  květ-

na. Oba koncerty začnou 

v  17  hodin v  sále Zámeckého 

kulturního centra. Výstava 

bude pro veřejnost otevřena 

v ZKC od 7. do 15. 5. , a to v do-

poledních hodinách od 10 do 

12 hod. a v odpoledních hodi-

nách od 14 do 17 hod.

21.  května odjede naše de-

chovka na přehlídku decho-

vých souborů, která se usku-

teční v Ořechově, a potom nás 

čeká závěrečný koncert, který 

je naplánovaný na 29.  května 

v  17  hodin. Koncert bude ten-

tokrát v KD Cristal. Netypicky 

pro vás připravujeme vystou-

pení složené ze dvou částí. 

V první části proběhne klasic-

ký koncert a ve druhé části po 

15 minutové přestávce si pro 

vás naši žáci připravili pohád-

ku o  Popelce. Srdečně vás na 

všechny naše akce zveme.

Za ZUŠ 

Ivana Marková

SLOVO O ZUŠ
Základní umělecká škola Rosice, Na schodech 239

Telefon: 546 410 159, mobil: 608 635 096, E–mail: zus.rosice@volny.cz

Foto: archiv ZUŠ

Foto: archiv ZUŠ
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CO DĚLÁME SE 
SLUNÍČKEM

VÍTÁNÍ JARA 
V MŠ ZÁMECKÁ

Jaro podle astronomického 

kalendáře již začalo, i  když 

počasí tomu někdy neodpo-

vídalo. Ale dětem z  MŠ Zá-

mecká a  OP Palackého a  Ří-

čanská to vůbec nevadilo. 

20.  3.  2015 přivítaly děti za 

účasti rodičů a  široké veřej-

nosti jaro v zámeckém parku 

pásmem Vítání jara plným 

říkanek, písniček a  tanečků 

a definitivně se rozloučily se 

zimou vhozením Moreny do 

říčky Bobravy. Nato se děti 

začaly připravovat na veli-

konoční svátky. Postupně se 

známily se zvyky a tradicemi 

Velikonoc, zdobily mateř-

skou školu, barvily vajíčka 

a  pekly beránka. Velká část 

dětí vystoupila s jarním pro-

gramem na Velikonočním 

kumštování v  Zámeckém 

kulturním centru, kde skli-

dila nadšený potlesk zcela 

zaplněného sálu. Děti si uži-

ly svátků plnými doušky… 

Pokračování nastalo s  rodiči 

v jednotlivých třídách na ve-

likonočních tvořivých díl-

ničkách. Každá třída si pro 

rodiče připravila materiál na 

výrobu velikonoční dekorace 

a fantazii spojené se zručnos-

tí se meze nekladly. Byla to 

velmi pohodová a  příjemně 

strávená odpoledne dětí, ro-

dičů i dalších rodinných pří-

slušníků, kdy si každý odná-

šel svůj výrobek, na který byl 

náležitě hrdý. Tvořivou at-

mosféru umocňovalo i drob-

né občerstvení. V  dnešní 

době, kdy v  rodinách není 

dostatek prostoru na společ-

ně strávený čas, je setkávání 

mezi dětmi, rodiči a pedago-

gy vzácný. Proto děkujeme 

všem dětem, rodičům, p. uči-

telkám a  správním zaměst-

nancům, že se podíleli kaž-

dý svým dílem na tom, aby 

velikonoční období nebylo 

jen komerční záležitostí, ale 

doba opravdu prožitá tradi-

cemi a setkáními. 

A co na to rodiče?
První aprílové odpoledne 

se konaly v  naší třídě Po-

hádka velikonoční dílničky 

pro rodiče s  dětmi. Rodičů, 

ale i  prarodičů se sešlo po-

měrně hodně a  rázem byla 

třída plná tvořivých nadšen-

ců. Děti vyráběly obrázek 

ubrouskovou technikou a ro-

diče jim rádi pomáhali. Kaž-

dý si vyrobil závěsný obrázek 

buď se slepičkami, nebo va-

jíčky. K  příjemné atmosféře, 

která ve třídě panovala, jsme 

mohli ochutnat taktéž veli-

konočního beránka, kterého 

děti pekly s  paní učitelkou. 

Byl vynikající a  snaha dětí 

nebyla vynaložena marně. 

A  protože zrovna svítilo za 

okny sluníčko, byl to hezky 

strávený čas s  našimi dětmi. 

Děkuji za něj.

Markéta Vučenovičová

A  na co se těšíme? Kon-

cem dubna budeme v  naší 

MŠ pálit čarodějnice… Kdo 

je zvědavý a má zájem se při-

jít podívat, je srdečně zván. 

A  nezapomeňte si vzít čaro-

dějné košťátko, protože pak 

odlétáme na čarodějnický 

slet!

Za kolektiv MŠ Zámecká

p. uč. L. Kunčarová a J. Nejedlá
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PODĚKOVÁNÍ
Děti a paní učitelky z Mateřské školy Zámecká a jejich odloučených pracovišť by chtěly 

poděkovat rodičům za jejich pozitivní přístup k mateřské škole, za spolupráci, aktivitu 

a  pomoc při organizaci našich aktivit. Zvláště pak panu Cyprisovi a  paní Zviklové za 

sponzorský dar.

Věra Božková

ředitelka MŠ Zámecká

NOVINKY Z MŠ 
„SMETANKY“

A  je tu květen. Všechno 

krásně kvete a  na naší školní 

zahradě si už jistě většina z vás 

všimla nových hracích prvků. 

Revitalizace školní zahrady 

byla z  bezpečnostních důvodů 

nevyhnutelná, a  tak jsme rádi, 

že i  díky RTS máme stromy, 

stromky a keře jarně ostříhány 

a  skvostně omlazeny. Zahrada 

je totiž naší velikou chloubou 

a  v  době příznivého poča-

sí i  plně vytíženou plochou. 

V  jarních měsících, kdy u  nás 

probíhají důležitá kontrolní 

logopedická a  psychologická 

vyšetření, se děti nemohou 

vzdalovat od budovy, a zahrada 

se tak stává pro nás i děti skvě-

lým pomocníkem při čekání na 

dané vyšetření.

Velkou událostí bylo pro naše 

děti i vystoupení na Velikonoč-

ním kumštování s  pohádkou 

„Bylo jedno paraplíčko“. Mys-

lím si, že málokdo z veřejnosti 

na představení poznal, že jsme 

logopedická školka, a  tak jsme 

byly velice hrdé na výkon „na-

šich“ dětí. Jen my a  děti totiž 

víme, kolik úsilí a  času musí-

me věnovat přípravě takového 

pásma. Pochvalu a poděkování 

zasluhují i  rodiče za kostýmy, 

které dětem vyrobili či zakou-

pili. A proto už nyní se mohou 

maminky i  babičky těšit na 

oslavu Dne matek v naší školce.

Není to u  nás ale jen samé 

„učení“, ale také poznávání 

a  společné vyrábění. Jarní díl-

ničky s  rodinnými příslušníky 

jsme pojali výzdobně, a  tak se 

naší společnou zásluhou v  ne-

jedné domácnosti ozdobily 

okna či dveře jarní girlandou. 

V  dubnu jsme se vypravili na 

letiště do Brna do Aeroklu-

bu Tuřany, navštívili zvířátka 

v oboře Holedná a tradičně za-

pálili čarodějnici, u které si děti 

užily spoustu zábavy. A  jaké 

další prožitkové učení děti 

čeká? O tom zase příště…

Za MŠ Smetanova Mgr. Jana 

Kroutilová
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ZVEME VÁS DO KNIHOVNY
 www.knihovna.rosice.cz

www.ereading.cz

od 1. 5 do 31. 5. | Co nám to tu kvete. Jaro v zámeckém parku…
 Rosický zámecký park je v jarním období velmi přitažlivý, v pramenech se uvádí, že zde převládá 

stromové patro a že park má rozlohu cca 8 ha, cesty jsou v něm především po vrstevnicích. Stromy 

jsou zde i sto let staré. Když si ráno přivstanete, přivítá vás ptačí cvrlikání, je to jedna velká přírodní 

voliéra. Co tu kvete a voní, jaké zajímavosti jsou tu k vidění, vám odhalí výstavka.

Zvou knihovnice a Správa zámku

 (zdroj: Hieke–Moravské zámecké parky a jejich dřeviny, Rosice sto let městem, Karel starší ze Že-

rotína–Z korespondence, Rosický zpravodaj)

19. 5. v 17 hodin | Cestovatelské promítání – Taiwan: krásný ostrov
 Když jste student a dobrodruh a navíc krásná dívka, která má štěstí, odjedete studovat na dva roky 

do šestimilionové Taipei. Nejen studiem je živ člověk, a tak nás kromě povídání čeká objevování 

krás jihovýchodní Asie.

Srdečně zve Veronika Tomanová

VeronikasAdventure.com

Foto: Veronika Tomanová
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NOVÉ KNÍŽKY S KOMENTÁŘEM 
I BEZ… ANEB CO JSME VYBALILY 
Z BALÍKŮ A ZABALILY V DUBNU

American Sniper (v  orig.), 

Hrnčiarová: Balkón jako 

zahrádka, Riordan: Bohové 

Olympu (Krev polobohů), 

Flanagan: Bratrstvo 5 (Hora 

štírů), Koukolík: Češi (můj 

tip na četbu), Mlynářová: 

Dokud držím pohromadě, 

Beran: I  staré dámy umí 

vraždit, Šochová: Karmíno-

vý kámen, Janeček: Krvavá 

Máry, Roberts: Modré z nebe, 

Chalandon: Návrat do Killy-

begs, Little: Nejdražší dcera, 

Scarrow: Orlovo proroctví, 

Kolee: Osudová náhoda, 

Soukupová: Pod sněhem, Ne-

sbø: Police (v orig.), Scarrow: 

Pretorián, Sharkie: Respon-

zivní webdesign, Šťastná: 

Šťastná kniha, Lawrence: Tr-

nový král, Jones: Třetí hrob 

přímo před nosem, Evans: 

V podsvětí, Bowden: Jednota 

(Assassin’s  Creed), cd posle-

chovka Galbraith: Hedváb-

ník, Bonfiglioli: Mortdecai 

(v  orig.), Beerman: Hry na 

semináře a  workshopy, Prů-

vodce psychotesty do slu-

žebního poměru k  policii 

a hasičům…

Potěšily nás knížky z Aca-

demie… Česko je krása ne-

smírná, jsou tu Klatovy (Per-

ly minulosti), Geologické 

zajímavosti České republiky 

(není určená pro geology, 

jsou v ní jeskyně, skály, úda-

je o  přístupových cestách, 

knížka na výšlapy a  výlety), 

Velkopavlovická vinařská 

podoblast (průvodce mezi 

vesničkami a  vinohrady), 

Český ráj kde bory šumí po 

skalinách (dokud TO člověk 

neuvidí na vlastní oči neu-

věří), Křížem krážem zemí 

českou (autor: povím vám 

o  místech, která mám rád), 

hodně vás láká Šumava, tak 

už máme i turistickou mapu, 

Mystická místa Čech a  Mo-

ravy (od Olgy Krumlovské 

procházky po místech, kte-

rá vám mohou pomoci… 

zóny, aura, kyvadlo, talis-

many, amulety, studánky…), 

Rybníky České republiky 

(průvodce).

Na vaši návštěvu se těší

Monika Rovná a Dagmar Wenzelová

PODĚKOVÁNÍ ŠKOLNÍ DRUŽINĚ 
ZA PĚKNÉ VÝSTAVY V KNIHOVNĚ

Mám ráda dětské výstavy 

v  knihovně, potěší spoustu 

lidí najednou, děti, protože 

se mohou pochlubit, většinou 

výtvory do knihovny přive-

dou i  nečtenáře, tedy rodin-

né příznivce, a  ty výstavy, co 

jsou na téma kniha, potěší 

dvakrát. My knihovnice zjis-

tíme, co děti doopravdy čtou. 

Poděkování patří vedoucí 

školní družiny, paní Heleně  

Jurové, a  dětem za výstavky 

„Leporela“ a  „Moje oblíbená 

kniha“.
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BLÍŽÍ SE VÝJIMEČNÁ 
HUDEBNÍ UDÁLOST

Nestává se běžně, aby hu-

dební virtuóz světového for-

mátu koncertoval v malém pě-

titisícovém městečku a pokud 

se tak stane, lze to považovat 

za šťastnou shodu náhod. Pro 

Rosice je tato shoda náhod 

šťastná hned dvojnásobně. Ve 

středu 27. května se sem totiž 

o své interpretační umění při-

jede podělit klavírista Martin 

Kasík a houslista Ivan Ženatý 

– jména široké veřejnosti při-

nejmenším povědomá a  znal-

cům vážné hudby velmi dobře 

známá. Přesto si dovolím oba 

pány krátce představit:

Martin Kasík je absolvent 

Janáčkovy konzervatoře v Os-

travě a pražské AMU. V roce 

1999 zvítězil v soutěži Young 

Concert Artists Competition 

v New Yorku. To je úspěch, po 

kterém touží tisíce talentova-

ných umělců po celém světě, 

protože jim otvírá dveře do 

nejprestižnějších koncertních 

sálů od Carnegie Hall v New 

Yorku až po Tokyo Suntory 

Hall.)(Ostatně na turné po 

USA je Martin Kasík právě 

v  těchto dnech). V  roce 2008 

se stal Martin Kasík prezi-

dentem Chopinova festivalu 

v  Mariánských Lázních. Od 

roku 2009 vyučuje na pražské 

konzervatoři. Jako podagog 

působí rovněž na Akademii 

múzických umění.

Ivan Ženatý je odbornou 

veřejností považován za nejvý-

znamnějšího českého houslistu 

současnosti. Svou profesionál-

ní kariéru zahájil Ivan Ženatý 

účastí ve fi nále Čajkovského 

soutěže v  Moskvě, po které 

následoval debut s  Českou 

fi lharmonií pod vedením Li-

bora Peška, vítězství v  soutěži 

Pražského jara a laureátský ti-

tul Mezinárodní tribuny mla-

dých umělců UNESCO. V roce 

1990 debutoval Ivan Ženatý 

v  Londýně, 1991 v  Berlínské 

Filharmonii a  Concertgebouw 

v Amsterdamu, 1994 v Tokyu, 

1996 v  New Yorku a  Buenos 

Aires. Kromě mistrovských 

kurzů v  Německu, Španělsku, 

USA a Kanadě Ivan Ženatý od 

roku 2012 přijal profesuru na 

prestižním Cleveland Institute 

of Music.

Pro rosické posluchače si 

pánové připravili tyto sklad-

by: Tři romance (Clara Schu-

mann), Sonáta (Dmitrij Šosta-

kovič), Sonáta (C. Franck). 

Lístky na koncert, který začíná 

v 19.00 hod. Ve Společenském 

sále ZKC je možné koupit 

v  předprodeji v  kanceláři KIC 

a  nemusíte se obávat, jejich 

cena ani vzdálené nedosahu-

je výše, jakou byste zaplatili, 

kdybyste si na dvojici Kasík – 

Ženatý chtěli zajít do Carnegie 

Hall.

P.  S.: Pro úplnost se sluší 

uvést, že o onu šťastnou shodu 

náhod se podstatně zasloužil 

pan Dominik Petr.

Lukáš Hemala
Foto: Aleš Palko
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POUŤOVÝ 
FARMÁŘSKÝ TRH

30. května | 8.00–12.00 hod.
Zámek Rosice

Nakoupit si zde můžete maso a uzeniny, jarní zeleninu, regionální pečivo a cukrovinky, 
mošty, sirupy a džemy, domácí paštiku a široký sortiment sazenic. Nebude chybět 
ani káva přímo z pražírny, pivo z minipivovaru, moravské víno, koření a čaje. Děti se 
mohou těšit na doprovodný pouťový program a pouťové laskominy. Po celý víkend se 
mohou zájemci těšit na tradiční i méně tradiční pouťový program.
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ROK 1945 | 5. 5. V 17.00 HOD. KINO PANORAMA
VE FILMU A NA FOTKÁCH

Dovolujeme si Vás po-

zvat na promítání fi lmo-

vých dokumentů natoče-

ných krátce po konci války, 

které se vztahují k  váleč-

ným letům i  k  osvoboze-

ní. Promítat se budou též 

historické fotografi e Rosic 

z  tohoto období. Akce se 

koná 5. května v kině Pano-

rama, začátek v  17.00  hod. 

Vstupné dobrovolné.

KIC Rosice
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PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
V KANCELÁŘI KIC, PALACKÉHO 45, TEL.: 546 492 196

Příběh jednoho hradu – divadlo
 Lukáš Langmajer, Ernesto Čekan, Veronika Nová, Jarmil Škvrna, Eva Kodešová, Anna Kulova-

ná, Karel Soukup, režie: Ivan Vyskočil

20. 5. 19.00 hod., zámek Rosice, Cena 230/280 Kč

Listování Odpad
Pozor, Změna termínu! Přesunuto z 18. května na 25. května. 

25. 5. v 19.00 hod., kino Panorama, předprodej KIC 90 Kč, na místě 110 Kč, senioři a studenti 50 Kč.

Koncert virtuózů Martina Kasíka a Ivana Ženatého
27. 5. 19.00 hod., Společenský sál ZKC, Cena 150/180 Kč, studenti, senioři 80 Kč
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NOC KOSTELŮ 2015 V ROSICÍCH
ANEB PŘIJĎTE SE S NÁMI ROZSVÍTIT

Ti z vás, kdo navštívili loň-

skou premiéru Noci kostelů 

v  Rosicích, již vědí, o  čem 

zhruba tato akce je.

Minulý rok byl pokusem, 

zda je rosická farnost schopna 

otevřít těžké dveře chladného 

kostela i obav a přilákat dovnitř 

mnohé z  vás, kteří třeba ještě 

neměli šanci obdivovat jeho 

krásu, historii i nadčasovost.

Ptali jsme se, jak se vám 

akce loni líbila, dostalo se 

k  nám mnoho pozitivních 

ohlasů, které nás inspirovaly 

i zavazovaly to nevzdat ani le-

tošní rok. Pokud jste byli loni 

osloveni alespoň částí z  pro-

gramu, nemusíte se obávat, 

že by vás letos připravované 

menu nudilo.

Vše se tématicky bude „to-

čit“ kolem světla, tedy Světla. 

Všichni máme ve svém srdci 

temná zákoutí, která volají po 

tom, být prozářena.

Podaří se nám to? Posviťme 

si nyní spolu na program, tře-

ba vás naladíme.

Pokud mluvíme o  akci 

Noc kostelů 2015 v  Rosicích, 

nemyslíme tím jen večer, 

ale vlastně celý den, pátek 

29.  5  2015, po kterém bude 

ještě následovat pouť na nej-

sv. Trojici s vlastním lákavým 

programem.

V  pátek 29.  5. od 8 hodin 

ráno bude v kostele sv. Marti-

na probíhat interaktivní pro-

gram pro základní školy. Po-

stupně se zde protočí několik 

tříd 1. i 2. stupně. Žáci si bu-

dou moci neotřelou formou 

přiměřenou věku přičichnout 

k  vůni kadidla, dozvědět se 

něco o  symbolech a  historii, 

či otestovat své vědomos-

ti ohledně místa, které byl 

po staletí důležité pro naše 

předky, že si i  císař Josef  II. 

rozmyslel ho nechat zničit. 

Mnozí možná pochopí i proč, 

mnohým to pak již nedá jen 

tak odhodit láhev či nedopal-

ky cigaret v jeho okolí.

Kdo rád tvoří, nestárne. 

Odpoledne od 16 hodin zve-

me všechny duchem mladé, 

aby spolu s  námi zapomněli 

na starosti i  na věk a  přišli 

vyvětrat své múzy. Sejdeme se 

před kostelem. Vybrat si bude 

možno z  několika disciplín. 

Nejzdařilejší výtvory budou 

oceněny na základě hlasová-

ní návštěvníků akce, v  rámci 

večerního programu.

V 18 hodin začne bohosluž-

ba za Rosice, za její radosti 

i  starosti, tedy úplně za nás 

všechny, kdo zde žijí. Zváni 

jsou jak věřící, tak i ti, kterým 

tato forma rozhovoru se zdro-

jem Dobra nic moc neříká.

Po bohoslužbě budete pro-

vedeni prostorem, dozvíte 

se základní fakta o  historii, 

symbolech i  různých tajem-

stvích, která jsou s  místem 

spojena.

Dostanete také čas si pro-

stor „prošmejdit“ samostatně, 

čeká vas několik stanovišť, 

aby se zde zabavil opravdu 

každý.

Před kostelem zazní rytmy 

Street Dance v  podání rosic-

ké taneční skupiny Freedom, 

uvnitř kostela bude kromě 

prohlídky i prostor ke ztišení 

a vložení proseb k přímluvné 

modlitbě, ať již za sebe nebo 

za někoho blízkého.

Večer bude skutečně boha-

tý, od 21 hodin vas čeká kon-

cert gospelového žánru, po 

něm světelný průvod ke kapli 

nejsv.  Trojice, kterou spo-

lečně rozsvítíme. A  rozsvítí-

me nejen ji, ale i  sami se zde 

máme šanci nechat rozsvítit. 

Pěkně v  tichu, při svitu svící 

a zpěvu chorálů.

Věříme, že se vám i letošní 

Noc kostelů bude líbit, pozvě-

te své známé a přijďte!

Mgr. Magdalena Volková
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ROZSVÍCENÁ TROJICE
ROZSVÍCENÝ POUŤOVÝ VÍKEND

Pouť v  Rosicích byla ode-

dávna spjata s  kaplí na návrší 

Nejsvětější Trojice. Byla vel-

kou událostí pro členy místní 

farnosti i pro ostatní obyvatele 

Rosic a  okolí. O  pouti se zva-

li příbuzní na sváteční oběd, 

chodilo se do společnosti ba-

vit se na pouťové tancovačky 

a  přirozenou součástí neděl-

ního programu byla návštěva 

pouťové mše svaté sloužené 

v  kostele či  v  kapli. Nedílnou 

součástí byly stánky trhovců 

nabízejících zboží nejrůznější-

ho charakteru.

Postupem let se synony-

mem pouti staly pro většinu 

místních, včetně mne, koloto-

če a  pouťové atrakce soustře-

děné mezi ulicemi Nábřežní 

a Zbýšovskou.

Magnetismus kopce, ma-

lebného návrší s  kaplí si mě 

asi před dvěma lety přitáhnul 

z  druhého konce Rosic blíž 

k  sobě a  vnuknul myšlenku 

částečného návratu ke starým 

časům. Nebo alespoň k  části 

toho hezkého a  důležitého, co 

přetrvává.

Po domluvě s  panem fa-

rářem, zástupci rosických 

farníků a  dalších organizací 

a  spolků, se rozběhla aktivita, 

která začala dávat myšlenkám 

konkrétní kontury a zrodila se 

Rozsvícená Trojice.

Píšu, že se zrodila, ale ve sku-

tečnosti se nachází ve stádiu 

očekávání prvních stahů a obav 

z porodních bolestí.

Letošní rok bude z  pořada-

telského hlediska velmi kruš-

ný. Bude se zkoušet něco zcela 

nového v  neprozkoumaném 

terénu. Bude na sebe navazovat 

několik velkých samostatných 

aktivit, a hlavně málo lidí toho 

bude muset hodně zvládnout.

Přijďte. (Záměrně píšu přijď-

te, protože na pouťový program 

je nutné připutovat a  navíc na 

Trojici je zákaz vjezdu a nedá se 

zde parkovat.) Tedy připutuj-

te pomoci vytvořit příjemnou 

společenskou atmosféru, kdy se 

člověk dokázal přirozeně těšit 

z přítomnosti ostatních na hez-

kém místě.

Aktivity, na které stojí za 

to pozvat do Rosic i  vzdálené 

příbuzenstvo, začínají v  pátek 

a  budou pokračovat i  po celý 

pouťový víkend na spojnici 

mezi Trojicí a  rosickým zám-

kem. Akce je benefi ční a  veš-

keré části programu můžete 

podpořit svými dobrovolný-

mi příspěvky. Ty poputují na 

údržbu a  opravu historických 

památek, které se na Trojici 

nacházejí.

Rád bych totuto cestou podě-

koval partnerům akce, kteří ji 

podpoří fi nančně, mediálně či 

morálně. I  všem spolupracov-

níkům i  dobrovolníkům, kteří 

by nám chtěli pomoci s realiza-

cí programu.

Lukáš Volánek

ředitel KIC Rosice

K
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Foto: Lukáš Volánek
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pátek 29. 5.

 16:00  PROGRAM NOCI KOSTELŮ, CHRÁM SV. MARTINA

 18:00  ZÁVĚREČNÝ KONCERT ZUŠ, KD CRISTAL

 22:00  PRŮVOD SVĚTEL KE KAPLI NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE

sobota 30. 5.

 8:00  POUŤOVÝ FARMÁŘSKÝ TRH, NÁDVOŘÍ ZÁMKU

 12:00  POUŤOVÝ FOTBALOVÝ TURNAJ, HŘIŠTĚ NA TROJICI

 16:00  KOMPONOVANÝ PROGRAM NA OTEVŘENÉ VENKOVNÍ SCÉNĚ

  koncert skupin Soumrak ze Zbraslavi a Fusion z Brna

  kroužky SVČ Rosice: sebeobrana, aerobic, mažoretky

  vystoupení žáků ZŠ Rosice: Co by, kdyby – divadlo, pěvecké vstupy 5 A, 8 B…

  povídání o životě v církvi Jan Špilar, Radovan Voříšek…

  prohlídky kaple

  přímluvné modlitby

 19:30   KONCERT – PETR BENDE – AKUSTICKÝ RECITÁL, 

HOST: MICHAL GROMBIŘÍK (CIMBÁL)

 21:00  POUŤOVÁ TANEČNÍ ZÁBAVA SE SKUPINOU TREMOLO, STARÝ PIVOVÁR

   Na venkovní program je dobré vybavit se dekami, podsedáky nebo karimatkami. V případě 

deštivého počasí se program dle možností přesouvá do společenského sálu Zámeckého kul-

turního centra.

neděle 31. 5.

 6:00  MŠE SVATÁ, KAPLE NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE

 8:00  MŠE SVATÁ, KOSTEL SVATÉHO MARTINA

 9:00  SBĚRATELSKÁ BURZA, NÁDVOŘÍ ZÁMKU

 10:00  HLAVNÍ MŠE SVATÁ, KAPLE NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE

 11:00  DIVADÉLKO Z POUTI, STARÝ PIVOVÁR

 14:00  VYSTOUPENÍ SHŠ TARANIS – VĚČNÝ BOJ, STARÝ PIVOVÁR

 15:00  POŽEHNÁNÍ + VYSTOUPENÍ SCHOLY Z NESLOVIC, KAPLE NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE

V průběhu sobotního a nedělního programu na zámku bude otevřen obchůdek pro sběratele, budou 

přístupné expozice zámku a výstava abstraktních obrazů Ajky Dox v ZKC. 

Vybrané dobrovolné vstupné bude použito na opravu památek na Trojici. Změna programu vyhrazena.
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JARNÍ OČISTA SLOVA
S  nastalým jarem přichází 

řada příležitostí k  očistě. Je 

tvořena velmi pestrou sklá-

dankou, od menších či vel-

kých jarních úklidů našich 

menších či větších příbytků 

přes očistné kúry jednotli-

vých tělesných orgánů či ce-

lého těla. Koneckonců i  tra-

diční masopust je takovou 

očistou. A  dále k  očistám na 

úrovních mnohem jemněj-

ších než tělesných, mnoh-

dy stejně či více závažných, 

mnohdy stejně či více potřeb-

ných. Je jedna oblast, která 

se snad ještě nestala součástí 

jarních očist. Možná by si to 

zasloužila. Ne, to není přes-

né, omlouvám se, jistě by si 

to zasloužila. Také se předem 

omlouvám všem, kteří čekají 

nějaké odborné pojednání za-

končené osvědčeným recep-

tem. Nejsem odborníkem, ani 

majitelem receptu. Možná ale 

bude stačit pár vět k inspiraci 

a vše ostatní přijde samo.

Oním očistnými recepty 

opomíjeným jevem, skuteč-

ností, schopností, která je ve 

své podobě přisouzena na 

této planetě pouze člověku, 

je  – řeč. Řeč je vlastně jen 

jakási směs zvuků, kterou se 

skupina lidí naučí stejně po-

užívat a díky ní se dorozumí. 

Jak se čistí zvuk? Čističe zvu-

ku zatím v akcích super a hy-

permarketů nebývají. Může-

me čistit jazyk, ústa a  další 

tělesné součástky řečového 

ústrojí, také se to ale na čisto-

tě řeči neprojeví. Samozřejmě 

je řeč o očistě řeči na obsaho-

vé úrovni.

Čím se vlastně taková řeč 

dá ušpinit? Nesčetnými způ-

soby, od používání nevhod-

ných vulgárních slov přes ko-

molení a  špatné vyslovování 

jinak neutrálních či líbivých 

slov, přes nesprávné řazení 

slov v tom kterém jazyce, dále 

přes nevhodné vkládání růz-

ných zdánlivě bezvýznam-

ných „odpočinkových“, „vy-

čkávacích“ či „oslabujících“ 

zvuků, hlásek či slov, jako 

jsou „tedy“, „jako“, „eeee“, 

„prostě“, „fakt“ s  oslabeným 

„t“ na konci a  dalšími a  dal-

šími způsoby. Mnozí z  nás, 

hlavně v mladší generaci, jsou 

skutečnými mistry prázd-

ných vět a  dosahují dokona-

losti výroky poskládanými 

výhradně z  těchto vycpáva-

cích slůvek, například něco 

ve stylu „teda jako prostě fak 

jako dost úplně krutý“. Lze 

vycítit obdiv a  chválu čeho-

si, či strach, stížnost, zlobu? 

Snad něco z toho, snad vše.

Zdá se mi, že všechny uve-

dené způsoby, jejichž výčet 

zdaleka není vyčerpávající 

a  ani neusiluje o  nějakou ja-

zykozpytnou dokonalost, 

mají něco společného. Je to 

podceňování, podceňování 

síly a moci jazyka, síly a vlivu 

slov, síly zvuku. Jako kdyby 

příliš na slovech nezáleže-

lo. Jenže ono záleží. Alespoň 

pokud se díváte na některé 

věci podobně či stejně jako já. 

Z určité části je přitom tako-

vý pohled otázkou víry, pro-

tože neexistuje způsob, jak jej 

striktně potvrdit či vyvrátit.

Jistě ne náhodou jedna pra-

stará kniha začíná sdělením, 

že na počátku bylo slovo, 

pokračuje pak známý pří-

běh, kde a  čím to slovo bylo. 

Dále pak třeba pohádková 

zaklínadla, která dříve nebyla 

pohádková a  dokáží kladně 

či záporně ovlivňovat osu-

dy lidí, podobu věcí, otvírat 

skály, cokoliv. Pak popěvky 

a písničky, které dokáží navo-

zovat atmosféru a měnit nála-

du zpěvákům i posluchačům. 

A  ve všech vzpomenutých 

případech záleží na každém 

slovu, dokonce i  písmenku, 

záleží na přesném pořadí, 

zřetelném vyslovení. Posled-

ní krůček: jestliže uznáme či 

uznáváme váhu slov i  v  běž-

ném projevu, nezbytně musí-

me začít vážit. Začneme pak 

lépe a lépe vnímat, jakou mají 

slova sílu, jak dokáží měnit 

svět kolem nás i  v  nás. Po-

známe, že slova a  dar řeči je 

zbraň, kouzelná hůlka, jemné 

hřejivé oblečení, hojivá ná-

plast či drátěný kartáč, to vše 

a  mnohem víc. A  tím vším 

máme dar vládnout. S darem 

jde ruku v  ruce odpovědnost 

za jeho užívání. Každé slovo 

se jednou provždy nesmaza-
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telně zapisuje do kroniky ne-

jen našeho života, ale celého 

světa a vesmíru. Každé slovo, 

dokonce každá myšlenka tvo-

ří součást větších a  větších 

celků, od rodiny přes ulice, 

obce, kraje, země až k plane-

tám a  vesmírům. Každé slo-

vo vytváří a mění atmosféru. 

Každým slovem přispíváme, 

každým slovem můžeme po-

máhat či škodit.

S  nastalým jarem přichá-

zí příležitost pokusit se začít 

lépe vnímat, uvědomovat si 

sílu a moc daru, kterým vlád-

neme. Příležitost postoupit 

a  vylepšit se ve vladařském 

umění. Není čas odkládat to 

na později. Podstatná je pří-

tomnost a ta je právě teď. My, 

lidé, ji spoluvytváříme pro 

sebe i  ostatní pomocí svých 

slov. Tak ať je tento náš ná-

stroj čistý.

Olda Hlaváček

www.3vezicky.cz
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PLES MAŽORETEK
Již podeváté se na Zastávce 

v  Dělnickém domě uskutečnil 

ples mažoretek Anife Rosice 

při ZŠ. Konal se dne 14. 3. 2015 

v  19  hodin. Pro návštěvníky 

a  rodiče jsme si připravily svá 

vystoupení, která byla rozdě-

lena do vstupů prokládaných 

taneční muzikou. Starší tým 

ukázal své skladby i  z  minulé 

sezony a  vrcholem plesu byly 

bezpochyby pódiové skladby 

obou týmů, které předvedly na 

úplný závěr programu. Mohli 

jsme zhlédnout i  vystoupení 

břišních tanečnic ISIS ze Zbý-

šova. Celým večerem nás pro-

vázela skupina TREMOLO. 

Poklidná a přátelská atmosféra 

na nás dýchala z každého koutu 

a  všichni zúčastnění se dobře 

bavili. Nechyběla samozřejmě 

bohatá tombola se spoustou 

užitečných nebo dekoračních 

věcí. Proto bych za mažoretky 

Anife chtěla poděkovat naší 

trenérce Mgr.  Stáně Žákové 

a  jejímu manželovi za pevné 

nervy, baletce slečně Simoně 

za pomoc, předsedkyni výboru 

OSMAR a všem rodičům, kteří 

se zapojili do příprav a tím po-

mohli k tomu, aby se ples mohl 

uskutečnit i letos.

Poděkování patří také všem, 

kdo přispěl darem do tomboly.

Za mažoretky Anife při ZŠ Rosice

Míša Bučková

Foto: Jaroslav Žák

Foto: Jaroslav Žák
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SKAUTSKÉ JARNÍ 
PROBOUZENÍ

Příroda se nám pomalu za-

číná ukazovat v  různých pest-

rých barvách a teploty dosahují 

hodnot, které jasně říkají, že je 

škoda zůstat doma.

V  neděli 12.  4.  2015 jsme se 

tedy vypravili na první jarní vý-

let. Tentokrát trochu netradičně 

ve výrazně hojnějším počtu. 

K  dětem se totiž přidali nejen 

rodiče a kamarádi, ale také jejich 

mladší sourozenci. Konečné čís-

lo výletníků se zastavilo na vel-

mi pěkné hodnotě čtyřicet tři.

Z Rosic jsme vyrazili po sil-

nici na Litostrov. Odbočili jsme 

na Okrouhlík, kde nás uchváti-

la mnohá zvířátka a dále jsme 

se vydali po červené značce 

Chroustovským údolím směr 

Domašov. Celou cestu nás 

provázela hra, jejíž cílem bylo 

zbavovat se pomyslného čer-

ného Petra v  podobě prádel-

ních kolíčků, které jsme si taj-

ně předávali. Každých dvacet 

minut proběhlo vyhodnocení 

a u koho se kolíček našel, ten si 

připsal trestné body.

Cesta malebným údolím 

ubíhala jako po másle a v pravý 

čas, kdy se největší hladovci už 

už začali ozývat, jsme dorazili 

k  hájovně. Kluci z  družiny Jež-

ků rozdělali oheň, ostatní začali 

chystat pruty a  nařezávat špe-

káčky. Výborně jsme se najedli, 

dali si nezbytný polední klid 

a došlo i na další hry, do kterých 

se zapojili také rodiče. Minuty 

nezadržitelně plynuly a blížil se 

tedy i  konec našeho nedělního 

putování. To končilo v  Doma-

šově, odkud jsme se autobusem 

přesunuli zpět do Rosic.

Děkujeme všem zúčastně-

ným za jejich aktivní přístup. 

Věříme, že si tuto jarní pro-

cházku užili stejně jako my a tě-

šíme se na další společné akce.

Za vedení oddílu ESOX

Petr Sůkal

TURISTICKÝ POCHOD
Milí příznivci turistiky, skautingu, trápení těla, osobních výzev, hluboké-

ho spánku, sběru lesních plodin či jen náhodní kolemjdoucí, zveme vás 

na turistický pochod okolím rosicka, který se bude konat 23. května 2015.

Vyberte si ze dvou dálkových variant a přidejte se k nám!

PAJDÁL 2015 – 66 kilometrů

PAJDÁLek 2015 – 27 kilometrů

Přihlášky k výletu a podrobné informace naleznete na internetových stránkách 

http://esox.skauting.cz/pajdal/. Pojďte s námi, Pojďte dál, Pojďte na PAJDÁL!

Foto: archiv skautského oddílu Esox
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CO NOVÉHO V SVČ ROSICE
 

Rezervace, informace a přihlášky na tel.: 511 112 140, mob.: 603 834 762,

e–mail:info@svcrosice.cz., www.svcrosice.cz

najdete nás v severním křídle ZÁMKU v Rosicích, Žerotínovo nám. 1
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OHLÉDNUTÍ
VELIKONOČNÍ PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
VELIKONOCE KAM SE PODÍVÁŠ…, 2. – 3. 4. 2015

V  letošním roce byl veliko-

noční tábor zaměřen na vyrá-

bění a zejména na velikonoční 

vaření a  pečení. Děti vyráběly 

velikonoční vítací věnce a sou-

těžily ve dvou družstvech, kdo 

uvaří nejchutnější jarní těsto-

vinový salát a  velikonoční ná-

divku. Mimo soutěž děti pekly 

tradiční kynuté velikonoční 

pečivo – boží milosti. A  jak se 

dětem vedlo? Při vyrábění a va-

ření byly velice šikovné a všech-

na jídla byla s  malými rozdíly 

velice chutná. Doufám, že pří-

ští velikonoční vaření bude už 

jen v jejich režii.

Mirka Murycová

Foto: archiv SVČ Rosice
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JARNÍ SOUSTŘEDĚNÍ
SEBEOBRANA DĚTÍ, 2. – 5. 4. 2015

Od 2. 4. 2015 do 5. 4. 2015 

se konalo každoroční soustře-

dění pořádané občanským 

sdružením Streetsurvival Ro-

sice. Letošní soustředění se 

neslo ve sportovním duchu, 

a  to v  přípravě na nesčetné 

závody v  různých úpolových 

disciplínách (brazilském 

jiu jitsu, grapplingu, Sandě 

a  v  přípravě české reprezen-

tace na Mistrovství světa 

v hand to hand v Moskvě).

Soustředění se zúčastnilo 

35 bojovníků a  to ze Street-

survival Rosice, SVČ Rosice, 

z Prahy a Ostravy.

Tímto všem děkujeme za 

skvěle provedenou práci na 

soustředění, pozitivní přístup 

a  mnoho nových zkušeností 

a  už teď se těšíme na pod-

zimní soustředění, které se 

opět bude konat v rekreačním 

středisku ve Sloupě na Mora-

vě u pana Čermáka.

Vedení Streetsurvival

DALŠÍ ÚSPĚCHY DĚTÍ ZE SVČ
KROUŽEK SEBEOBRANY, 11. 4. 2015

Dne 11. 4. 2015 se naši malí 

bojovníci z kroužku úpolových 

sportů – Sebeobrana zúčastnili 

dalšího turnaje v  brazilském 

jiu jitsu ve Vyškově, pod ná-

zvem BJJ KIDS CUP Vyškov.

Turnaje se zúčastnilo více 

než 70 dětí z České a Sloven-

ské republiky. Turnaj byl na 

Foto: archiv SVČ Rosice
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velmi vysoké úrovni s  ne-

malou konkurencí ve všech 

váhových kategoriích. Naši 

nejmladší rosičtí bojovní-

ci tvrdě zabojovali, a  jak je 

už tradicí, dovezli nejednu 

medaili.

Výsledky:
Miloslav Matik

druhé místo

Adam Petrčka

třetí místo

Adam Dobrovolný

třetí místo

Václav Patočka

první místo

Jan Medo

nejmladší účastník výpravy 

(6 let) – druhé místo

Lubomír Medo ml.

druhé místo

Jakub Tesař

třetí místo

Tímto všem našim bojovní-

kům vřele děkujeme za vzor-

nou reprezentaci SVČ Rosice 

a města Rosice. Dále děkujeme 

všem rodičům, kteří skvěle 

podporují své děti, činnost SVČ 

Rosice a motivují k další práci 

trenéry kroužku pana Mgr. Lu-

bomíra Meda, paní Mgr.  Len-

ku Medovou a  Bc.  Martinu 

Doušovou.

Lenka Medová
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Foto: archiv SVČ Rosice

Foto: archiv SVČ Rosice
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AKTUÁLNĚ:

15.–16. 5. 2015 | Párty víkend s Animáčky | Cena: 170 Kč.
 Přespávačka plná zábavy s oblíbenými kreslenými postavičkami v KD Zbraslav! Začínáme pátkem 

v 17.00 hod. a končíme v 14.00 hod. v sobotu odpoledne. V ceně je snídaně, oběd a pitný režim. Těší 

se na vás instruktorky ze Zbraslavi.

Přihlášky a podrobné informace: knotigova@svcrosice.cz.

22.–24. 5. 2015 | Dobrodružný pobyt – Cesta do pravěku | Cena 650 Kč
 Tradiční pobytová akce plná dobrodružství a zážitků, která se inspiruje fi lmem Karla Zemana – 

Cesta do pravěku. Vyzkoušíte si, jaké je to být pračlověkem, co musíte umět a znát pro vaše přežití.

 Ubytovaní budeme v DDM Zastávka, na akci půjdeme z Rosic pěšky. Budeme si sami připravovat 

stravu inspirovanou pravěkou kuchyní (nebojte se, syrové maso nebudeme jíst).

V ceně je zahrnut pedagogický dozor, základní materiál.

Přihlášky a podrobné informace: murycova@svcrosice.cz, tel:734 468 001

6. 6. 2015 | Den dětí
 Jako každý rok, tak i letos nebude chybět naše velká tradiční akce Den dětí. Letos se bude konat 

první sobotu v červnu, a to 6. 6. Letošní téma jsou superhrdinové. Pod tímto tématem se skrývá 

mnoho tajemného, zajímavého, dobrodružného až děsivého. Těšit se můžete třeba na Kapitána 

Ameriku, Hulka, Supermana, Batmana, želvy Ninja a mnoho dalších. Všichni superhrdinové si pro 

vás připravili zábavný program v podobě skákacích hradů, trampolín, prolízaček, lanových dráh, 

aguazorbingu, malování na obličej, výtvarných dílen, divadla…

 A kdy se všichni sejdeme? V 14.30 hod. na rosickém nádvoří zámku. Ty, kteří přijdou tematický 

oblečeni, čeká odměna.

Vstupné dobrovolné, změna programu vyhrazena.

Bohaté občerstvení a odměny pro děti zajištěny.

Lucie Volánková, SVČ Rosice

7. 6. | DĚTSKÝ BAZÁREK
V neděli od 9.00 do 12.00 hod. ve Společenském sále Zámeckého kulturního centra. Otevření 

sálu pro prodejce v 8.00 hod. Poplatek za prodejní místo činí 100 Kč a je nutné ho uhradit 

v kanceláři KIC nejpozději do konce května.
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RODINNÉ CENTRUM 
KAŠPÁRKOV
Přihlášky a informace na www.kasparkov.cz, tel: 603 927 145, 

email: kasparkov.rosice centrum.cz

Najdete nás v pravém křídle rosického zámku, Žerotínovo 

nám. 1, dveře úplně vpravo. Zvoňte na „taneční sál“ nebo 

„herničku“.

PROGRAM KVĚTEN

PO, 4. 5. , 16.00 hod. | DÍLNIČKA PRO děti i rodiče s dětmi.
 Každé první pondělí v měsíci jsme pro vás připravili výtvarnou dílnu, pokaždé na jiné téma. 

Děti se naučí nové výtvarné techniky, objeví různorodé materiály a vydovádí se se štětcem 

a barvičkami, lepidlem a nůžkami, na což doma mnohdy není prostor. Dílna je určena pro 

samotné děti (cca od 4 let) i pro děti s rodiči. V květnu si vyrobíme drátkované jarní zápichy. 

Cena: 50 Kč, Lektor: Katka Hoke

NE, 17. 5. , 14.00–17.00 hod. | CESTA POHÁDKOVÝM LESEM, tentokrát na téma „ŠTĚSTÍ“
 Zábavné pohádkové odpoledne, koná se na nádvoří zámku a v zámeckém parku. Ve 14.00 hod 

se otevírají brány zámku, slavnostní ukončení akce v 17 hod na nádvoří. Můžete se těšit na les 

plný štěstí, zábavných úkolů pro nejmenší děti, ale i pro jejich starší sourozence či kamarády. 

Kostýmy vítány – a nemusí to být zrovna kominíček či prasátko pro štěstí, ale třeba šťastná 

princezna, šťastný pirát či šťastný drak.

 Připraveny budou drobné odměny, doprovodný program  – trampolína, dětský koutek, 

dílnička

Vstupné: 50 Kč/osoba, členové RC – děti: 20 Kč.

NE, 31. 5. , 11.00 hod. | DIVADÉLKO Z POUTI – „O SMOLÍČKOVI“. 
 Tradiční představení v rámci rosické pouti, koná se v areálu Starého pivováru.

PŘIPRAVUJEME

NE, 14. 6. , 15.00 hod. | TÁTA FRČÍ
Areál Kuželny. Oblíbené odpoledne plné sportu, soutěží a zábavy (nejen) pro tatínky s dětmi.
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OHLÉDNUTÍ
KDYŽ BYSTE JE VIDĚLI, 
TO BYSTE SE PODIVILI

Březnová neděle se mi zdá-

la jako ta pravá pro „modré 

skřítky“ z  pohádky. Pozvala 

jsem všechny příznivce tance, 

pohybu, pohádek a překvape-

ní na zámek do Kašpárkova. 

Přišlo několik rodin s  dětmi 

s tou pravou šmoulí náladou. 

Akce se jmenovala šmoulí dis-

kotéka, ale byl to spíš šmoulí 

karneval či setkání v  mod-

rém, každý by tomu mohl říct 

jinak. Kdo přišel v  modrém, 

byl označen modrou perlou. 

Hráli jsme si a  dováděli, ne-

chyběly mašinky, hadi, šmou-

lí brány otevřené, šmoulí kolo 

mlýnské, přišel i  Gargamel, 

který chtěl sebrat všem jejich 

dobrou náladu, nikdo ale ne-

dal na jeho černočerná slova 

a  chmurné myšlenky, děti 

Gargamela zkoulovaly papí-

rovými koulemi, odehnaly 

ho od sebe a dobrou náladu si 

vzít nenechaly. Vyrobili jsme 

si šmoulíka – skřítka z modré 

papírové látky, každý tvořil 

po svém, fantazii děti i  jejich 

rodiče a  prarodiče  – musím 

uznat  – mají. Malá interak-

tivní pohádka O  nemocném 

šmoulovi na závěr byla taková 

tečka za tím naším dopoled-

nem. Sami jsme si ji vytvořili, 

prožili, děti uspávaly, vařily 

koktejl z  bylinek a  modrých 

borůvek, šly JAKO lesem, 

předváděly různé nálady člo-

věčí i šmoulí a šlo jim to krás-

ně! Děkuji za pomoc hlav-

ně Lence a  Standovi a  všem 

ostatním taky! 

Zdenka Makovská
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„STROMY RODIN“
Na podzim loňského roku 

se zrodila myšlenka na vytvo-

ření „Aleje rodin“. V  rámci 

tohoto projektu si měla každá 

rodina vysadit „svůj“ strom, 

který by nesl cedulku s  jejím 

jménem a  o  který by se i  na-

dále starala. Cílem projektu 

bylo vyzkoušet si na vlastní 

kůži a  také ukázat dětem, 

co vlastně obnáší zasadit ta-

kový strom, udělat něco pro 

prostředí, ve kterém žijeme, 

a  vybudovat malé pojítko 

s  místem bydliště  – zkrátka 

„zapustit kořeny“.

Od myšlenky k  realiza-

ci uteklo pár měsíců a  přes 

nějaké ty peripetie se nako-

nec v  nedělní odpoledne dne 

29. března dílo zadařilo. Jako 

výsledná lokalita byl zvolen 

areál klidové zóny za Kužel-

nou, kde sice nebyl prostor 

přímo na stromořadí, ale 

proč nevysadit místo „aleje“ 

jednoduše „stromy rodin“.

Celkem jsme místo oživili 

13 novými listnáči, a protože 

prácechtivých rukou i tvůrčí-

ho ducha bylo dost, vytvořili 

jsme jako bonus navíc nový 

ŽIVÝ herní prvek zdejšího 

dětského hřiště – tunel z  vr-

bových proutků. Nakonec vše 
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REPORT Z TURISŤÁKU
Už to skoro vypadalo, že 

se letos jara nedočkáme. 

Naše zvířátka bezstarostně 

spala v  parku a  čekala, až 

skončí zima. A  spí tam ješ-

tě? Kdepak. Děti na zvířátka 

nezapomněly, a  jak jim na 

podzim ustlaly, tak zvířátka 

na jaře probudily. A  proto-

že to nebylo jednoduché, se 

vším jim pomohla paní Jaro. 

Jen tomu našemu medvědo-

vi se zase nechtělo vstávat. 

Děti musely přivolat skřítky, 

kteří ho svým kouzelným 

práškem nakonec probudi-

ly. Všechna zvířátka dětem 

poděkovala a  medvěd všem 

věnoval jablíčka ze svých 

zásob.

A protože bylo už konečně 

teplo a našim dětem z Turis-

ťáku bylo sobotní odpoledne 

málo, vyrazili jsme v  neděli 

na jednodenní výlet. Na za-

čátku cesty nás počasí troš-

ku postrašilo a  my si přáli, 

ať hlavně neprší, ale jak jsme 

nepřibližovali našemu cíli 

– Střelicím, nebe zmodralo 

a ukázalo se sluníčko. A pak 

honem zpátky do Rosic. Ví-

kend pomalu končil a my se 

těšíme na další…

Kolektiv vedoucích

NOVINKY 
Z TURISŤÁKU
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vsazené důkladně zalili rosič-

tí hasiči za vydatné pomoci 

a  asistence dětí. Cíl akce byl 

tedy splněn do detailu, utužil 

se týmový duch, užili jsme si 

příjemné odpoledne a opeče-

né špekáčky byly jen „třešnič-

kou na dortu“.

Teď už zbývá jen držet pal-

ce, aby se stromy ujaly a vrby 

zazelenaly. Až půjdete kolem 

na procházku a uvidíte první 

rašící listy či pupeny, dejte 

nám vědět!

A na závěr samozřejmě po-

děkování všem zúčastněným 

rodinám, které, a  to předesí-

lám, nejen že se zapojily do 

projektu vynaložením vlast-

ního úsilí a času, ale i ukroje-

ním si z rodinného rozpočtu. 

Celý projekt byl totiž realizo-

ván bez jakékoliv dotace, vý-

hradně z kapes členů a přátel 

Rodinného centra Kašpárkov.

Velké díky patří těmto ro-

dinám: Urbančíkovi, Mikešo-

vi, Perglovi–Šímovi, Švecovi, 

Dolejšovi, Jílkovi, Zouharo-

vi, Sochorovi, Rosendorfovi, 

Vučenovičovi, Hlaváčkovi, 

Franzovi, Machovi, Mazou-

rovi, Cachovi, Hoke, a  dále 

paní Králové za odbornou 

pomoc, pí Burešové, Tomá-

ši Musilovi za dovoz stromů 

a kůlů, panu Královi za jejich 

přechodné uskladnění a  sa-

mozřejmě rosickým dobro-

volným hasičům za zálivku 

a  zároveň zprostředkování 

skvělého zážitku pro děti.

Lucie Šímová
Foto: archiv turisťáku
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HC ŠTIKA ROSICE
DÍLČÍ CÍL PRO SEZÓNU 2015/2016 SPLNĚN!!!

A TEĎ PLAY-OFF!
Před začátkem letošního 

ročníku si vedení našeho li-

gového týmu dalo za cíl skon-

čit po základní části soutěže 

do osmého místa. Vzhledem 

k  neskutečné vyrovnanosti 

letošního ročníku Krajské 

ligy Jihomoravského a  Zlín-

ského kraje je toto umístění 

našeho týmu, který hraje tuto 

ligovou soutěž teprve dru-

hým rokem, velmi dobré. Le-

tošního ročníku Krajské ligy 

se totiž kromě týmů z našich 

krajů zúčastnili také nejlepší 

týmy z  Olomouckého kraje 

(Uničov, b–tým Šumperku 

a  Šternberk) a  také nejlepší 

týmy z kraje Vysočina. Celko-

vé osmé místo bylo vedením 

týmu před začátkem soutěže 

stanoveno jako cíl, který od-

povídá ekonomickým mož-

nostem našeho mužstva.

Pro náš tým (vzhledem 

k  velké místní rivalitě) je 

nejkrásnější, že naši sousedé 

z  Velkého Meziříčí i  z  Velké 

Bíteše skončili v  celkové ta-

bulce až za námi. Je třeba si 

uvědomit, že v  loňském roce 

obsadil tým Velkého Meziříčí 

po základní části druhé místo 

a tým Velké Bíteše skončil tře-

tí. Jako nováček soutěže jsme 

v  loňském ročníku 2014/2015 

skončili na dvanáctém mís-

tě a  získali jsme loni celkem 

19  bodů při 8 vítězstvích 

a  16  porážkách. V  letošním 

roce jsme získali celkem 

36  bodů při 12 vítězstvích 

a  12  porážkách. Ve srovnání 

s  loňským ročníkem byl ten 

letošní zcela odlišný. Ze špice 

tabulky byly odsunuty nejen 

Velké Meziříčí a  Velká Bíteš, 

ale také loňský vítěz Uničov, 

jenž se letos propadl až na 

šesté místo. Poslední tři týmy 

z  loňského roku naopak v  le-

tošním roce zaznamenaly vel-

ký posun vpřed. Tým Uher-

ského Ostrohu skončil loni 

o 1 bod před námi na jedenác-

tém místě a  letos zcela suve-

rénně soutěž vyhrál. Hlavním 

důvodem tohoto dramatické-

ho zlepšení bylo přerušení pů-

sobení (z  ekonomických dů-

vodů) v  soutěži mužů v  týmu 

Brumov–Bylnice, neboť jejich 

nejlepší hráči přešli do zmiňo-

vaného Uherského Ostrohu. 

Tým z  Uherského Hradiště 

(jenž má velkou smůlu v kon-

kurenci prvoligového fotbalu 

FC Slovácko) se také mírně 

zlepšil a  posunul se na letoš-

ní desáté místo  – to je oproti 

poslednímu místo z  loňské 

sezóny pěkný posun vpřed. 

Na letošní ročník zcela nesta-

čil mladý b–tým Uherského 

Brodu, který nebyl pro ostat-

ní týmy důstojným soupeřem 

a  jediný bod získal zázračně 

v derby se svým a–týmem.

Pro náš tým je pro příští 

ročník jednoznačný úkol  – 

posílit útok a najít 2–3 dobře 

střílející útočníky. Nebude-

me–li počítat b–tým Uher-

ského Brodu, tak našich 

vstřelených 77 branek je málo 

a průměr 3,2 vstřelených gólů 

na zápas musíme v  příštím 

roce zlepšit. Na druhé straně 

kádr mužstva se díky dobré 

práci trenérů Hájka a  Bala-

bána podařilo stabilizovat 

a  dobří brankáři a  obránci 

jsou základním stavebním 

kamenem pro příští rok.

Je nutno si uvědomit, že 

hrajeme poloprofesionální 

soutěž, neboť kromě b–týmu 

Uherského Brodu všichni hra-

jí o  prémie za vítězství, v  ně-

kterých týmech někteří hráči 

dokonce pobírají měsíční gáži. 

Naši hráči jsou převážně stu-

denti vysokých škol a  bývalí 

odchovanci mládežnického 

HCM Slovan Rosice a  hraje-

me zcela zdarma. Hlavním 

důvodem je ta skutečnost, že 

jednotlivé týmy od svých měst 

dostávají příspěvek na činnost 

v rozsahu od 600 tisíc na sezó-

nu (od těch nejchudších) až po 
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částku 1 500 tisíc za sezónu (to 

jsou ti nejlépe zabezpečení) 

a  fi nanční zdroje od sponzo-

rů mohou používat na nákup 

hokejové výzbroje a  na od-

měny. Jsme jediný tým v  této 

soutěži, který nemá od svého 

města plně hrazeny náklady 

na ledovou plochu. Uvědomí-

me-li si, že například hráči 

v  našich sousedních týmech 

(Velké Meziříčí či Velká Bíteš) 

za hokej dostávají zaplaceno 

a skončili až pod námi – o  to 

je náš výsledek úžasnější.

V  době, kdy budete v  na-

šem časopise ROSA číst tento 

článek, náš hokejový klub už 

bude mít za sebou tu nejvíce 

zajímavou část sezóny – všemi 

očekávané play-off . Výsledky 

v základní části rozhodly o na-

sazení do čtvrtfi nále o  Titul 

přeborníka Jihomoravského 

kraje. Jednotlivé dvojice pro 

tuto soutěž jsou následující:

HC Spartak Velká Bíteš

GC Dynamiters Blansko

HC TJ Šternberk

HK Hokej Šumperk 2003

HHK Velké Meziříčí

SK Minerva Boskovice

HC Uničov

HC Štika Rosice

Vzhledem k  té skutečnos-

ti, že čtvrtfinále, semifinále 

i  finále se odehrají v  rytmu 

středa–pátek–neděle a zápasy 

půjdou rychle po sobě, ne-

budeme mít čas k  vylepová-

ní plakátů, a  proto prosíme 

všechny fanoušky, sledujte 

naše internetové stránky 

www.hcstika.cz, kde najde-

te všechny aktuální infor-

mace o  vývoji ve vyřazovací 

soutěži.

Ing. Zdeněk Čížek

Předseda HC Štika Rosice

Konečná tabulka letošního ročníku Krajské ligy Jihomoravského a Zlínského kraje je následující:

1. UO Hokej Uherský Ostroh 24 14 3 3 4 132:94 (38) 51

2. B D HC Dynamiters Blansko 24 14 1 1 8 96:90 (6) 45

3. KM HK Kroměříž 24 14 1 0 9 142:86 (56) 44

4. SU HK Hokej Šumperk 2003 24 12 3 1 8 120:85 (35) 43

5. BS SK Minerva Boskovice 24 12 2 0 10 108:92 (16) 40

6. UN HC Uničov 24 11 2 2 9 125:113 (12) 39

7. UBa HC Uherský Brod 24 11 2 2 9 101:87 (14) 39

8. RC HC Štika Rosice 24 11 1 1 11 77:88 (–11) 36

9. VE HHK Velké Meziříčí 24 9 1 6 8 97:86 (11) 35

10. UH HC Uherské Hradiště 24 8 4 1 11 109:113 (–4) 33

11. SR HC TJ Šternberk 24 8 3 2 11 98:113 (–15) 32

12. VB HC Spartak Velká Bíteš 24 8 1 4 11 102:100 (2) 30

13. UBb HC Uherský Brod 24 0 0 1 23 57:217 (–160) 1

O konečném umístění mezi týmy Uničova a Uherského Brodu rozhodoval vzájemný zápas.
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TJ SOKOL ROSICE
ODDÍL SILOVÉHO TROJBOJE
MISTROVSTVÍ EVROPY DOROSTENCŮ, JUNIORŮ, 

MUŽŮ A ŽEN V KLASICKÉM RAW SILOVÉM TROJBOJI

Ve dnech 21.–28.  3.  2015 se 

v  Plzni konalo Mistrovství 

Evropy dorostenců, juniorů, 

mužů a žen v klasickém RAW 

silovém trojboji. Za TJ Sokol 

Rosice se na tuto prestižní 

mezinárodní mistrovskou 

soutěž nominovala dorosten-

ka Kristýna Obršlíková.

Kategorie dorostu soutěžila 

hned v prvním dni po zahajo-

vacím slavnostním ceremoniá-

lu Mistrovství Evropy. Na této 

soutěži startovali nejlepší zá-

vodníci a závodnice z 18 států 

Evropy v  kategoriích dorostu, 

juniorů, mužů a  žen v  klasic-

kém RAW silovém trojboji.

Kristýna Obršlíková star-

tovala v  kategorii dorostenek 

do 63 kg, kde vynikajícími 

výkony obsadila 4. místo.

Její výkony byly:

Dřep – 100 kg

benčpres – 55 kg

pozved – 115 kg

celkový výkon 270 kg

Výsledky v kategorii byly:

Kravchenko Anastasiia,

Ukrajina

celkový výkon 322,5 kg

Lohivuo Tuulia, Finsko

celkový výkon 320 kg

Miadzvetskaya Katsiaryna,

Bulharsko

celkový výkon 290 kg

Kristýna Obršlíková,

Česká republika

celkový výkon 270 kg

Makynen Nana, Finsko

celkový výkon 252,5 kg

Kristýně moc blahopřeje-

me a děkujeme za reprezentaci 

TJ Sokol Rosice a města Rosice!

Pavel Procházka
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NÁBOR NOVÝCH ZÁJEMCŮ O SILOVÝ SPORT 
A SPORTOVNÍ KULTURISTIKU
Všechny zájemce o silový sport vyzýváme, aby se přišli nezávazně podívat do 

posilovny TJ Sokol Rosice, kde si mohou vyzkoušet cvičení s činkami a na 

posilovacích přístrojích. Mohou se pak rozhodnout, zda by se chtěli věnovat spíše 

silovému trojboji, sportovní kulturistice nebo jen kondičnímu cvičení. Mohou přijít 

zájemci od 13 let, horní věková hranice není omezená. Posilovna je otevřena každý 

den mimo sobotu od 18.00 hodin.

Foto: archiv TJ Sokol Rosice
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ATLETIKA ROSICE
BĚH LUŽÁNKAMI

Dne 21. 3. 2015 se uskuteč-

nil jeden z  nejprestižnějších 

závodů „Běh Lužánkami“.Ce-

lým závodem prováděl známý 

komentátor Štěpán Škorpil. 

O  prestižnosti tohoto závo-

du svědčí i  účast zahranič-

ních běžců a naší republikové 

špičky, včetně triatlonisty Fi-

lipa Ospalého a účastníka OH 

v  Londýně Jana Kreisingera. 

I  rosický atletický kroužek 

měl v  některých kategoriích 

své zastoupení. V  nejmlad-

ší kategorii dívek a  chlapců 

v  běhu na 200 m jsme měli 

obsazení nejpočetnější. Ně-

kteří rosičtí atleti běželi trať 

400 m a  jedna atletka okruh 

700 m. Všichni si vedli velice 

dobře a  byli za to odměněni. 

Za zmínku stojí výkon Natál-

ky Němcové, která si zkusila 

uběhnout trať 400 m, i  když 

ostatní závodnice byly starší 

až o  4  roky. Za její výkon si 

od početného obecenstva vy-

sloužila obrovský potlesk.

Tímto bych chtěl všem zú-

častněným velice poděkovat 

a popřát jim mnoho úspěchů 

na dalších závodech.

Vít Procházka
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O POHÁR MĚSTA ROSICE
ZÁVODY V ORIENTAČNÍM BĚHU
V  pátek 8.  května  2015 se v  Rosicích uskuteční závody 

v orientačním běhu O pohár města Rosice. Jedná se o dva závody 

Jihomoravské ligy v  orientačním běhu s  centrem u  zámku. 

Dopolední závod proběhne v okolí Sv. Trojice a odpolední závod 

se uskuteční v okolí centra a v zámeckém parku.

Spolu s  pořadateli s  BETA 

URSUS orienteering vás sr-

dečně zveme na krátkou pro-

cházku (cca 2 km) s mapou pro 

orientační běh, kterou obdržíte 

na startu.

Na speciální mapě pro orien-

tační běh budete mít zakresleno 

několik kontrolních stanovišť, 

které budete mít za úkol obejít 

ve stanoveném pořadí. Na trať 

orientační procházky (čas bude 

měřen pouze na požádání) 

bude možné vyrazit v čase mezi 

14.00 – 14.45 hod ze startu, kte-

rý bude umístěn na Žerotínově 

náměstí před zámkem.

Přijďte si vyzkoušet, jak 

se umíte orientovat s  mapou 

ve známém prostředí našeho 

města.

Pavel Ptáček

OTEVŘENÍ PRVNÍ 
ROSICKÉ BOXERNY

Dne 12. 4. 2015 provedlo ob-

čanské sdružení Streetsurvival 

Rosice otevření první ofi ciální 

rosické boxerny při TJ Sokol 

Rosice. Jedná se o prostory bý-

valého podia sokolovny, které 

se proměnilo v  profesionální 

prostor pro trénink plnokon-

taktních úpolových–bojových 

sportů, které zde zaštitují a vy-

učují Mgr.  Lubomír Medo 

a  Marian Hrošovský. Rosická 

boxerna je vybavena 12 bo-

xerskými aparáty, 10 kusy zá-

věsného posilovacího zařízení 

TRX a ringem o velikosti 5x5 m 

a žíněnkami–tatami. Boxerna je 

dále vybavena specifi ckým ná-

činím pro tréninky sportů, jako 

kickboxing, thai boxing, sanda, 

mma, hand to hand, brazilské 

jiu jitsu, grappling a  různým 

posilovacím náčiním, úderový-

mi aparáty, jako jsou různé typy 

lap, gum, ale i boxerské přilby, 

vesty, švihadla aj.

Rosická boxerna byla snem, 

který se stal skutečností. Bo-

xernu máme a výše uvedeným 

dnem došlo k  jejímu ofi ciál-

nímu otevření, kterého se ujal 

náš čestný host pan Mgr.  Lu-

káš Wolf, dvojnásobný mistr 

světa a  vicemistr světa v  thai-

boxu, který je náš dlouhodobý 

kamarád. Po celou dobu naší 

existence v  Rosicích nás pod-

porují i jíní naši příznivci. Dal-

ší poděkování – pan Dalibor 

Chatrný (restaurace Hornický 

dům ve Zbýšově), paní Jarmila 

Zemánková (stavební spoření 

Rosice), pan Petr Koš, lékárna 

Rosice Green pharmacy, s. r. o. 

a fi rmě Justfi ght Brno – vše pro 

bojové sporty. Všem přízniv-

cům děkujeme a moc se těšíme 

na další akce pořádané našim 

sdružením.

Speciální poděkování patří 

městu Rosice za nákup boxer-

ského ringu a  dále panu No-

votnému a  panu Procházkovi, 

správcům na Sokol Rosice, 

kteří nás ve všem podporovali 

a vycházeli nám vstříc.

Tréninky v rosické boxerně:
Středa:

od 20.00 hod. do 22.00 hod.

Neděle:

od 20.00 hod. do 22.00 hod.

Cena za trénink: 80 Kč.

Lenka Medová
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Z ROSICKÉHO LEDU
NA MISTROVSTVÍ SVĚTA

Před několika lety byl ro-

sický zimní stadion svědkem 

prvních bruslařských krůčků 

a  poté i  stop vyrytých prv-

ními piruetami a  skoky čtyř 

slečen, které jsou dnes člen-

kami týmu Darlings. Tento 

letos v  březnu reprezentoval 

Českou republiku na MS v ju-

niorském synchronizovaném 

bruslení v Zagrebu.

Michaela Musilová, Vendu-

la Hronová, Nikol Cizlerová 

z  Rosic a  Veronika Antošová 

z  Babic tvoří čtvrtinu šest-

náctičlenného týmu, který 

pod hlavičkou VSK Techniky 

Brno vznikl teprve před dvě-

ma lety částečně z krasobrus-

lařek sólistek a z části z dívek, 

které se věnovaly synchroni-

zovanému bruslení v  jiných 

klubech. I  proto je patnácté 

místo na světě v  konkuren-

ci dvaceti čtyř týmů ze zemí 

jako např.  Finsko, Švédsko, 

USA nebo Rusko, kde má ten-

to sport dlouholetou tradici, 

velkým úspěchem.

Reprezentace na Mistrov-

ství světa však vyžaduje ne-

jen vysoké sportovní výkony 

soutěžících, ale je i značně fi-

nančně nákladná. Bohužel je 

dnes u  nás ve většině sportů 

velmi malá podpora ze strany 

státních institucí, a  finan-

cování tak leží na bedrech 

jednotlivých klubů a  rodičů 

mladých sportovců. Nema-

lou měrou pak na chod klu-

bů přispívají sponzorskými 

dary soukromé firmy a  měs-

ta. Také město Rosice, pod-

pořilo své sportovkyně při 

přípravách na MS finančním 

darem, za což mu patří velké 

poděkování.

Jarmila Hronová

Foto: archiv Darlings
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